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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

 
 
До акционерите на ИМПЕРИАЛ ТОБАКО ТКС АД Скопје 
 
Извештај на финансиските извештаи 
 
Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Империал Тобако ТКС АД 
Скопје (”Друштвото”), коишто ги сочинуваат извештајот за сеопфатна добивка и извештајот за 
финансиската состојба на 31 декември 2023 година, извештајот за промените во капиталот и 
извештајот на паричните текови за годината што завршува тогаш, и прегледот на значајните 
сметководствени политики и други објаснувачки информации.  
 
Одговорност на раководството за финансиските извештаи 
 
Раководството е одговорно за подготвување и објективно презентирање на овие финансиски 
извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна 
Македонија, како и одржување на интерна контрола којашто е релевантна за подготвувањето и 
објективното презентирање на финансиските извештаи коишто се ослободени од материјално 
значајни погрешни прикажувања, без оглед дали се резултат на измама или грешка. 
 
Одговорност на ревизорот 
 
Нашата одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на нашата 
ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со Меѓународните стандарди за 
ревизија прифатени во Република Северна Македонија и објавени во Службен весник бр. 79 на 
11 јуни 2010 година. Овие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја 
планираме и извршуваме ревизијата за да добиеме разумно уверување дали финансиските 
извештаи се ослободени од материјално погрешни прикажувања.  
 
Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите 
и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од расудувањето 
на ревизорот, вклучувајќи и проценка на ризиците од материјално погрешни прикажувања на 
финансиските извештаи, без оглед дали е резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие 
проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна за 
подготвувањето и објективното презентирање на финансиските извештаи на ентитетот, со цел 
да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни на околностите, но не со цел да изрази 
мислење за ефективноста на интерната контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува 
оценка на соодветноста на користените сметководствени политики и разумноста на 
сметководствените проценки направени од страна на раководството, како и оценка на 
севкупното презентирање на финансиските извештаи.  
 
Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и соодветни 
за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење.  
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Мислење 
 

Според наше мислење, финансиските извештаи објективно ја презентираат, во сите 
материјални аспекти, финансиската состојба на Друштвото на 31 декември 2023 година и 
финансиската успешност и парични текови за годината што тогаш завршува во согласност со 
сметководствените стандарди прифатени во Република Северна Македонија. 
 
 
Извештај за други правни и регулаторни барања 
 
Раководството, исто така, е одговорно за подготовка на годишниот извештај за работењето во 
согласност со член 384 од Законот за трговски друштва. Наша одговорност во согласност со 
Законот за ревизија е да известиме дали годишниот извештај е конзистентен со годишната 
сметка и ревидираните финансиски извештаи на Друштвото за годината што завршува на 31 
декември 2023 година. Нашите постапки во врска со годишниот извештај се извршени во 
согласност со МСР 720 прифатен во Република Северна Македонија и објавен во Службен 
весник бр. 79 на 11 јуни 2010 година и се однесуваат само на оцена на тоа дали историските 
финансиски информации во годишниот извештај се конзистентни со годишната сметка и 
ревидираните финансиски извештаи на Друштвото. 
 
Годишниот извештај е конзистентен, во сите материјални аспекти, со годишната сметка и 
ревидираните финансиски извештаи на Друштвото за годината што завршува на 31 декември 
2023 година. 
 
 

         
Владимир Соколовски                            Даница Ганчева 
Управител                              Овластен ревизор 
 
 
Ернст и Јанг Овластени Ревизори ДОО 
Скопје, 9 мај 2024 година 
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Извештај за сеопфатна добивка  
 
   
 Забелешки 2023 2022 
Деловни приходи    
Приходи од продажба 5 1.979.403 1.826.199 
Останати приходи 6 95.609 37.735 
Вкупно деловни приходи  2.075.012 1.863.934 
    
Трошоци на работење    
Промена на вредност на залихите  68.446 (4.037) 
Материјални трошоци 7 (1.140.477) (1.106.786) 
Трошоци на вработените 8 (199.900) (188.364) 
Амортизација 12,13 (131.824) (135.334) 
Останати трошоци од работење 9 (275.106) (217.939) 
Вкупно трошоци на работење  (1.678.861) (1.652.460) 
    
Финансиски приходи  - 1.679 
Финансиски расходи  (2.881) - 

Финансиски расходи (нето) 10 (2.881) 1.679 
    
Добивка пред оданочување  393.270 213.153 
    
    
Данок на добивка 11 (66.178) (85.594) 
    
Нето добивка  327.092 127.559 

    
Останата сеопфатна добивка  - - 
    
    
Вкупна сеопфатна добивка за годината  327.092 127.559 
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Извештај за промените во главнината 
 
 Капитал Останат 

капитал 

Ревалор.

Резерва 

Законски 

резерви 
Задржана 

добивка 

Вкупно 

       
Состојба на  
1 јануари 2022 498.346 12.817 6.299 108.846 2.197.344 2.823.652 

       
Сеопфатна 
добивка       
Добивка за 2022 - - - - 127.559 127.559 
Дивиденди 

     (458.177)    (458.177) 

Состојба на  
31 декември 
2022 498.346 12.817 6.299 108.846 1.866.726 2.493.034 

       
Сеопфатна 
добивка       
Добивка за 2023 - - - - 327.092 327.092 
Дивиденди      -    - 

Состојба на  
31 декември 
2023 498.346 12.817 6.299 108.846 2.193.818 2.820.126 

 
 
 
Во согласност со законската регулатива, Друштвото е обврзано да издвојува законска 
резерва која се формира по пат на зафаќање од нето добивката остварена за годината. 
Оваа резерва не може да биде помала од 5% од добивката, се додека резервите не 
достигнат износ кој е еднаков на една десетина од основната главнина. Овие резерви 
се користат за покривање на загубите и не се распределени на акционерите, освен во 
случај на банкрот на друштвото. Законските резерви можат да бидат дистрибуирани со 
одобрување на сопствениците. 
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Извештај за парични текови 
 

  
 2023 2022 

   
Паричен тек од редовни активности   
Готовински приливи од купувачите 7.741.066 7.622.477 
Готовина исплатена на добавувачи и вработени (1.744.709) (1.521.701) 
Платени акцизи (4.604.274) (4.778.168) 
Платен ДДВ (1.055.066) (1.049.489) 
Нето парични средства од деловни активности 337.017 273.119 
Примени камати - - 

   
Нето парични средства од деловни активности 337.017 273.119 

   
Паричен тек од инвестициони активности   
Набавка на основни средства (74.874) (65.100) 
Продажба на основни средства 492 680 

   
Нето паричен тек од инвестициони активности (74.382) (64.420) 

 
Паричен тек од финансиски активности 
Исплата на дивиденди 

      
   - 

      
   (436.373) 

Платени даноци за дивиденди        -        (64.536) 

   
Нето паричен тек од финансиски активности - (500.909) 

   

Нето зголемување на паричните средства 262.635 (292.210) 

 
Парични средства на почетокот на периодот  454.701 746.911 

 
Парични средства на крајот на периодот 717.336 454.701 
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1. Општи информации 

 
Империал Тобако ТКС А.Д. – Скопје (“Друштвото”) е акционерско друштво за 
производство и продажба на цигари. Друштвото е правно лице со права, обврски 
и одговорности утврдени согласно Законот за трговски друштва и Статутот. Мајка 
компанија на Друштвото е Тобачна Љубљана – Словенија со учество во капиталот 
на Друштвото во износ од 99,10 %. Краен сопственик на Друштвото е Империал 
Тобако Груп - Бристол, основана во Велика Британија. 
 
Акциите на Друштвото не котираат на официјалниот пазар на Македонската берза 
за хартии од вредност. 
 
Во тековната година Друштвото има просечно 115 број на вработени (2022 година: 
просечно 122 вработени). 
 
Седиштето на Друштвото е: 
 
Ул. 11 Октомври бр. 125 
1000 Скопје 
Република Македонија 
  
Менаџментот на Империал Тобако ТКС А.Д. - Скопје кој раководеше со Друштвото 
во тековниот период, како и до денот на издавање на ревизорскиот извештај е: 
 
Генерален Директор: Софи Хог од 20 септември 2023 година до тој датум 
Алексис Камарас;  
 
Финансиски Директор: Дерил Темплар;  

 
Финансиските извештаи се одобрени од Раководството на Друштвото и Одборот 
на директори и ќе бидат предмет на одобрување од страна на Акционерското 
собрание. 
 

2. Значајни сметководствени политики 
 
Основните сметководствени политики усвоени во подготвувањето на 
финансиските извештаи се прикажани подолу. Овие политики се конзистентно 
применети во годините презентирани, освен доколку не е поинаку нагласено. 
 

Основи за подготовка на финансиските извештаи 
 
Овие финансиски извештаи, во сите материјални износи се подготвени во 
согласност со Законот за трговски друштва (објавен во Службен весник на РМ бр. 
28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 42/10, 48/10, 24/11, 107/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 
187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18, 120/18 и 
239/18) и Правилникот за водење сметководство (Издадени во Службен весник на 
РМ бр. 159/2009, 164/2010 и 107/11), кадешто беа објавени Меѓународните 
стандарди за финансиско известување (МСФИ), од МСФИ 1 до МСФИ 8, 
Меѓународните сметководствени стандарди (МСС) од МСС1 до МСС 41, 
Толкувањата на Комисијата за толкување на меѓународно финансиско 
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2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 

известување (КТМФИ) од КТМФИ 1 до КТМФИ 17 и Толкувањата на Постојниот 
комитет за толкување ПКТ од ПКТ7 до ПКТ 32, кои беа издадени. МСФИ 9, МСФИ 
10, МСФИ 11, МСФИ 12, МСФИ 13, МСФИ 14, МСФИ 15, МСФИ 16, МСФИ 
17, КТМФИ 18, КТМФИ 19, КТМФИ 20, КТМФИ 21, КТМФИ 22 и КТМФИ 23 не се 
вклучени во Правилникот за водење сметководство и не се применети од страна 
на Друштвото. МСФИ (вклучувајќи го и МСФИ1), беа првично објавени во Службен 
весник во 1997 година и оттогаш беа неколку пати ажурирани. Последното 
ажурирање беше во декември 2010 година. 
 
Изготвувањето на финансиски извештаи подразбира раководството да врши 
проценки и претпоставки кои влијаат врз прикажаните износи во финансиските 
извештаи и белешките поврзани со нив. Деловите кои вклучуваат висок степен на 
претпоставки и комплексност или каде што проценките и претпоставките се 
значајни во однос на финансиските извештаи се прикажани во белешка 4. 
Фактичките резултати може да се разликуваат од тие проценки.  
 
Друштвото ги применува сите релевантни стандарди и измените и 
интерпретациите кои се објавени во Службен Весник.  
 
Финансиските извештаи се подготвени врз основа на пресметковна основа и 
принцип на континуитет. 
 
Финансиските извештаи се подготвени во согласност со концептот на историска 
вредност. 
 
Финансиските извештаи се прикажани во илјади македонски денари– МКД, освен 
доколку не е поинаку наведено.  
 
Tрансакции во странска валута 
 

(a) Функционална и презентациска валута  
 
Ставките вклучени во финансиските извештаи на друштвото се мерени користејќи 
ги валутите на примарната економска околина во која ентитетот работи 
(функционална валута) која е Македонски денари (МКД). 
 

б) Трансакции и салда  
 

Трансакциите во странска валута се префрлени во функционалната валута 

користејќи ги девизните курсеви на датумот на трансакцијата или вреднувањето 

во случај кога ставките се повторно мерени. 

  

Добивките и загубите од промена на девизни курсеви при срамнување на таквите 

трансакции и од префрлување на монетарните средства и обврски деноминирани 

во странски валути по девизните курсеви на крајот на годината се признати во 

извештајот за сеопфатна добивка. 

 

Добивките и загубите од промена на девизните курсеви се презентирани во 

извештајот за сеопфатна добивка во линијата Финансиски приходи (нето).
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2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 

 

Трансакциите во странски валути на друштвото претежно се во Евра (ЕУР), 

Американски долари (УСД) и Британски фунти (ГБП). Девизните курсеви користени  

          при префрлување на салдата на 31 декември 2023 и 31 декември 2022 се      

          следните: 

 

Девизен курс: 
 31 декември 2023 31 декември 2022 
 МКД МКД 
   
ЕУР 61,50 61,49 
УСД 55,65 57,65 
ГБП                  70,76                  69,34 
ШФР 66,41 62,45 

 
 
          Основни средства 

 

(i) Сопствени средства 

 

Ставките на материјалните вложувања се прикажани по набавна вредност 

намалена за акумулираната амортизација и обезвреднување на основните 

средства.  

 

(ii) Последователни издатоци 

 
Последователните издатоци се капитализираат или се признаваат како посебно 
средство, како што е соодветно, само во случај кога е веројатно дека друштвото 
ќе има идна економска полезност од издатоците  и издатоците можат да се 
измерат веродостојно. 

Нето сегашната вредност на средството кое е заменето се отпишува. Сите 

останати поправки и одржувања се прикажуваат во извештајот за сеопфатна 

добивка како трошоци како што настануваат. 
 

(iii) Амортизација  
 
Амортизацијата на основните средства се пресметува по пропорционална метода 
на начин да се алоцира набавната вредност на средствата во текот на нивниот 
пропишан век на траење. 
 
Земјиштето не се амортизира. 

 
Подолу се претставени применетите стапки на амортизација на основните 
средства: 
 
 

Градежни објекти                                                                              2,5 - 10 % 
Производна опрема                                                                                 5 – 20 % 
Останата опрема                                                                                 10 – 25 % 
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2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 

Добивките и загубите од продажбите се одредени преку споредување на 
приливите со нето сегашната вредност и се признати како Оперативни приходи/ 
расходи во извештајот за сеопфатна добивка. 
 
Залихи 
 

Залихите на суровините и материјалите се водат по метода на просечни цени. 
Залихата на готовите производи се евидентираат по методот на плански цени 
корегирани за отстапувањата во пресметковниот период. Планските цени се 
корегираат на 1 октомври во секоја тековна година. Залихите на недовршено 
производство се евидентираат по проценета вредност, за која Раководството на 
Друштвото верува дека е во согласност со општо прифатените сметководствени 
принципи и политики. 
 
Ситниот инвентар и резервните делови се евидентираат по набавна вредност, а се 
отпишуваат во целост при нивното издавање во употреба. 

 
Побарувања од купувачите и останати побарувања 
 
Побарувањата од купувачи и останати побарувања се евидентираат по 
оригиналната фактурна вредност, намалена за исправка на вредноста на тие 
побарувања. Исправката на вредноста на побарувањата од купувачи се применува 
кога постои објективен доказ дека Друштвото нема да биде во состојба да ги 
наплати побарувањата според договорените услови. Значајните финансиски 
тешкотии на должникот, веројатноста од банкротирање или финансиска 
реорганизација, како и доцнења во плаќањата се земаат како индикатори за 
намалување на вредноста на побарувањата. Износот на исправката е разлика 
помеѓу сметководствената вредност и сегашната вредност на очекуваните 
парични текови. Сметководствената вредност на побарувањето се намалува со 
употреба на корективна сметка, и износот на загубата се признава во извештајот 
за сеопфатна добивка. Кога побарувањето не може да се наплати, се отпишува 
преку корективната сметка за побарувањата. 

 
Парични средства 
 
Паричните средства вклучуваат денарски и девизни парични средства на сметки во 
банки, како и парични средства во благајна. 

 
Акционерски капитал 

 

Акционерскиот капитал се состои од обични акции. 
 

Дивиденди 
 

Дивидендите се прикажуваат во финансиските извешти на друштвото во 
периодот во кој се одобрени од страна на Собранието на акционерите. 
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Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 
Обврски кон добавувачите и останати обврски 
 

Обврски кон добавувачите и останатите обврски се обврски да се плати за добра 

и услуги кои биле набавени од добавувачи во тек на редовните активности на 

бизнисот. Обврските кон добавувачите се класификувани како тековни обврски ако 

плаќањето доспева за една година или помалку. Доколку тоа не е случај, тие се 

презентирани како долгорочни обврски. Обврските кон добавувачите се 

признаваат иницијално според набавната вредност и последователно се мерат по 

амортизирана набавна вредност користејќи го методот на ефективна камата. 
 

Признавање на приход 
 

Приходите од реализација се искажани по фактурна вредност на продадените 

производи, трговски стоки и услуги на купувачите намалени за данокот на додадена 

вредност, акциза, рабати и дисконти. Приходите од продажба на производи и 

трговски стоки се признаваат кога друштвото ги има доставено до купувачот, 

купувачот има полна дискреција над дистрибуцијата и цената на продажба, и не 

постои неисполнета обврска која може да влијае на прифаќањето на производот од 

страна на купувачот. Доставата не се смета за извршена се додека производите или 

трговските стоки не се испратени до специфична локација, ризикот е префрлен на 

купувачот, и или купувачот ги прифатил производите во согласност со договорот за 

продажба, условите за прифаќање се истечени или друштвото има објективен доказ 

дека сите  услови за прифаќање се задоволени. 

 

Приходи од камати 

Приходите од камата се признаваат во извештајот за сеопфатна добивка врз основа 

на временска распределба со употреба на методот на ефективна каматна стапка.  

 

Приходи од наемнина 

Приходите од наемнина се признаваат во извештајот за сеопфатна добивка во 

периодот кога настануваат. 
 

Бенефиции на вработените 
 

а) Пензии 
 
Друштвото, во текот на своето секојдневно работење, врши исплати во корист на 
своите вработени за пензиско и здравствено осигурување, вработување и 
персонален данок, кои што се пресметуваат на основа на бруто платите, во 
согласност со законските прописи. Друштвото ги плаќа овие придонеси во фондот 
за здравство и пензискиот фонд според законските стапки кои важеле во текот на 
финансиската година, врз основа на бруто платите. Трошокот за овие плаќања се 
прикажува во извештајот за сеопфатна добивка во истиот период како и 
соодветните трошоци за плата. 
 

Друштвото не работи со пензиски шеми или планови за бенефиции после 
пензионирањето и следствено нема обврски во однос на пензиите.
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Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 

б) Отпремнини и јубилејни награди 
 
Во согласност со Законот за работни односи кој е на сила во Република Северна 
Македонија, Друштвото е обврзано да исплати бенефиции за пензионирање во 
износ од две просечни нето плати на републичко ниво за кои има признаено 
соодветна обврска во овие финансиски извештаи. Тие се мерат според сегашната 
вредност на две просечни нето плати на републичко ниво заедно со корекција од 
актуарската калкулација. Обврската по дефинираниот план за користи  се смета 
годишно. 
 
Сегашната вредност на обврската по дефинираниот план за користи е одредена 
преку дисконтирање на проценетиот иден паричен тек користејќи ги каматните 
стапни на висококвалитетни обврзници. Освен тоа, друштвото не е обврзано да 
обезбеди останати користи на тековните и минатите вработени. 
Друштвото, исто така доделува награда за јубилејна годишнина во согласност со 
колективниот договор. 
 
Тековен и одложен данок на добивка 
 
Даночниот расход на периодот се состои од тековен и одложен данок. Данокот се 
признава во добивката и загубата, освен до степен до кој се однесува на ставки 
признаени во останатата сеопфатна добивка или директно во капиталот. Во овој 
случај, данокот исто така се признава во останатата сеопфатна добивка или 
директно во капиталот, соодветно. 

 
Данок на добивка 
 
Данокот на добивка за периодот се состои од тековен и одложен данок. Данокот се 
признава со добивката или загубата, освен за делот кој се однесува на ставки 
прикажани во останати сеопфатни приходи или директно во капиталот. Во тој 
случај, данокот се признава во останати сеопфатни приходи или директно во 
капиталот, соодветно. 
 
Тековен данок на добивка  
 
Тековниот данок на доход се пресметува врз основа на даночните закони кои се 
донесени на датумот на билансот на состојба во земјите каде што компанијата и 
нејзините подружници работат и генерираат оданочен приход. Менаџментот 
периодично ги оценува заземените позиции за повраток на данок, имајќи во 
предвид ситуации во кои применливата даночна регулатива е предмет на 
толкување. Со тековниот данок на добивка се утврдуваат одредби каде што е 
соодветно, врз основа на износите кои се очекуваат да се платат на даночните 
органи. 
 
Според одредбите од Законот за данок на добивка, даночната основа е добивката 
остварена во текот на фискалната година зголемена за непризнаените расходи и 
помалку искажани приходи, а стапката на данок на доход е 10%. Во согласност со 
овој закон, данокот на добивка за годината беше пресметан и евидентиран во 
Извештајот за сеопфатна добивка.
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Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 
Одложен данок на добивка 
 
Одложениот данок на добивка се утврдува користејќи даночни стапки (и закони) 
кои што биле донесени до, или последователно донесени по датумот на издавање 
на извештајот за финансиска состојба и се очекува да се употребат кога 
поврзаното средство или обврска на одложен данок на добивка ќе се подмирени. 
Одложени даночни средства се признаваат само до нивото до кое е веројатно дека 
идни даночни добивки ќе бидат расположливи, во однос на кои, привремените 
разлики ќе може да бидат искористени. Одложените даночни средства и обврски 
се нетираат кога за тоа има правно применливо право за нетирање на тековни 
даночни средства во однос на тековни даночни обврски и кога одложените 
даночни средства и обврски се однесуваат на данок на добивка спрема ист 
даночен регулатор за истиот даночен ентитет или различни даночни ентитети каде 
има интенција да се подмират салдата на нето основа. 
 
Компаративни информации 
 
Со цел да се одржи конзистентноста со презентацијата во тековната година, некои 
позиции може се реклафицирани, со цел овозможување компаративни 
информации, Доколку има материјалните промени во презентацијата, истите се 
објаснети во детали во релевантните белешки.  
 

3.       Управување со финансиските ризици 
 

Друштвото не користи хеџирано сметководство за прикажување на финансиските 

инструменти, при што добивката и загубата се прикажува во извештајот за 

сеопфатна добивка. Друштвото е изложено на ризик од движење на девизните 

курсеви и пазарните цени кои што влијаат врз средствата и обврските. Целта на 

управувањето со финансиските ризици е да се ограничи влијанието на овие 

пазарни ризици преку оперативни и финансиски активности. 

 

а) Пазарен ризик 
 

Пазарниот ризик се дефинира како „ризик од флуктуација на пазарната вредност 

или идните парични текови на финансиските инструменти како резултат на 

промена на пазарните цени„ и вклучува каматен ризик, валутен ризик и други 

ценовни ризици. 

Поради тоа што најголемиот дел од приходите и трошоците на Друштвото се 

остварени во македонски денари (МКД), функционална валута на Друштвото е 

МКД, и како резултат на тоа, целта на Друштвото е да го минимизира нивото на 

финансискиот ризик во МКД услови. 

За презентација на пазарните ризици, според МСФИ 7 потребни се сензитивни 

анализи за прикажување на ефектите од хипотетички промени на релевантните 

ризични варијабли на добивката или загубата  и акционерскиот капитал. 

Периодичните ефекти се детерминирани од поврзаноста на хипотетичките 

промени на релевантните ризични варијабли со билансот на финансиските 

инструменти на денот на извештајот за финансиска состојба. Салдото на денот на 

извештајот за финансиска состојба ја прикажува цела година.
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3.       Управување со финансиските ризици (продолжува) 

 
 

б)      Девизен ризик 
 

Функционалната валута на Друштвото е Македонскиот денар (МКД).  

 

Изложеноста на девизниот ризик на Друштвото е поврзано со поседување на 

странски валути и оперативни активности преку приходи од и исплати кон 

интернационални друштва, како и капитални трошоци врз основа на договор со 

добавувачи во странска валута. 
 
Валутата која влијае на зголемување на овој ризик е во главно ЕУР. Друштвото 
користи парични депозити во МКД поврзани со странска валута, со цел 
обезбедување од девизниот ризик, како и од ризикот на домашната валута во 
согласност со расположливите понуди на банките. Друштвото управува со 
девизниот ризик преку намалување на бројот на договори со странски компании 
во УСД како релативно нестабилна валута во овој период. 
 

Информациите за сензитивноста на девизниот ризик кои се бараат со МСФИ 7 се 
ограничени на ризиците кои произлегуваат од финансиските инструменти 
деноминирани во валута различна од функционалната валута врз основа на која 
се прикажуваат. 

 

Изложеноста на Друштвото на девизен ризик е прикажана во следната табела: 
 

           

 

2023 

  

 

 

 

 MKД ЕУР УСД ГБП 

Средства     

Парични средства 678.353 38.983 - - 

     

Побарувања од купувачи 252.626 225.393 - - 

Останати тековни 

финансиски средства - - - - 

Вкупно средства 930.979 264.376 - - 

     

Обврски     
Обврски спрема добавувачи 83.348 117.951 28.145 468 
Останати тековни обврски и 
обврска за данок на добивка 243.935 -  - 

- 

Вкупно обврски 327.283 117.951 28.145 468 

     

Нето изложеност на 

билансот на состојба 603.696 146.425 (28.145) (468) 
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3.       Управување со финансиските ризици (продолжува) 
 
 

2022      

 MKД ЕУР УСД ГБП 

Средства     

Парични средства 445.650 8.969 - 82 

     

Побарувања од купувачи 382.048 67.950 - - 

Останати тековни 

финансиски средства - - - - 

Вкупно средства 827.698 76.919 - 82 

     

Обврски     
Обврски спрема добавувачи 79.533 84.459 34.064 8.612 
Останати тековни обврски и 
обврска за данок на добивка 215.490 -  - 

- 

Вкупно обврски 295.023 84.459 34.064 8.612 

     

Нето изложеност на 

билансот на состојба 532.675 (7.540) (34.064) (8.530) 
 

 
 

 

Друштвото остварило повеќе побарувања од купувачи во ЕУР отколку што се 
обврските кон добавувачи во ЕУР. 
На 31 декември 2023, доколку дојде до зголемување/намалување на  ЕУР за 1% 
(2022: 1%) во однос на МКД, добивката пред оданочување ќе беше МКД 1.464 
илјади (2022: МКД 75  илјади) поголема/помала од остварената. 

 

в)      Каматен ризик 
 

Каматниот ризик претставува ризик од флуктуација на пазарната вредност или 

идните парични текови на финансиските инструменти поради движење на 

пазарните каматни стапки.  
Промената на каматните стапки и каматните маржи може да влијае врз 
финансиските трошоци и финансиските инвестиции. 
Друштвото нема каматоносни обврски. Промената на пазарните каматни стапки 
влијае врз приходот од камати на банкарските депозити како и побарувањата по 
основ на заеми. 
 
На 31 декември 2023 и 31 декември 2022 Друштвото нема побарувања по основ 
на  депозити ниту обврски за кредити.  

 

Други ценовни ризици 
 
На 31 декември 2023, Друштвото не поседува инвестиции и други финансиски 
инструменти. На 31 декември 2022, Друштвото не поседува инвестиции и други 
финансиски инструменти. 
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3.       Управување со финансиските ризици (продолжува) 
 

г)       Кредитен ризик 
 

Кредитниот ризик се дефинира како ризик од неисполнување на обврската од 

едната страна на финансискиот инструмент предизвикувајќи загуба за другата 

страна.  
 
Кредитниот ризик е управуван од Друштвото. Друштвото го оценува кредитниот 
ризик за секој нов клиент пред да му се понудат стандардните услови за плаќање 
и испорака. Кредитниот ризик произлегува од паричните средства, депозити како 
и кредитна изложеност кон клучните клиенти и останати купувачи вклучувајќи ги 
побарувањата од купувачи и трансакциите на кои се обврзало друштвото. Во врска 
со банките и финансиските институции, само банки со добра репутација се 
прифаќаат. Контролата на ризикот го оценува кредитниот квалитет на купувачот, 
водејќи сметка за финансиската позиција, минатото искуство и останати фактори. 
Индивидуални ризични лимити се поставуваат врз основа на интерните и 
екстерните рејтинзи во согласност со лимитите поставени од Раководството. 
Искористеноста на кредитните лимити редовно се следи. Раководството не 
очекува загуби од неисполнување на обврските од овие трети страни. 

 

Друштвото нема значителен кредитен ризик со една индивидуална страна. 

Политиките на Друштвото овозможуваат продажбите на постојана основа да се 

извршуваат со соодветна кредитна контрола и да не ги надминуваат 

прифатливите кредитни лимити. Друштвото има банкарски гаранции зa купувачите 

со цел да ја осигура нивната наплата и не дозволува надминување на лимитот. 

Друштвото не гарантира за обврските на други страни. 

 

Максималната изложеност на кредитниот ризик е претставена преку вредноста на 

финансиските средства во извештајот на финансиска состојба. Друштвото смета 

дека максималната изложеност е претставена преку износот на исправката на 

вредност и износот на банкарските депозити. Раководството е фокусирано на 

работење со најеминентните банки со домашна и странска сопственост на 

домашниот пазар. 

Изложеноста на Друштвото на кредитниот ризик на 31 декември 2023 и 31 

декември 2022 е прикажана во следната табела: 
  2023  2022 
   
Парични средства 717.336 454.701 
   
Побарувања од поврзани субјекти 166.977 27.411 

Побарувања од купувачи – домашни 252.626 382.048 

Побарувања од купувачи – странски 58.416 40.539 
Исправка на побарувања                                      

         - 
                                     

         - 

Побарувања од купувачи - нето 478.019 449.998 
   
Останати тековни финансиски средства - - 

 1.195.355 904.699 
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3.       Управување со финансиските ризици (продолжува) 

 

Во категоријата пари и парични средства прикажани во табелата, не се вклучени 

парите во благајна бидејќи за оваа категорија не постои кредитен ризик. 
 

Кредитниот рејтинг на побарувањата од купувачи е прикажан во следната табела: 
 
  31 декември 2023 31 декември 2022 

  

Побарувања 
од купувачи 

во земјата 

Побарувања 
од купувачи 

во странство 

Побарувања 
од купувачи 

во земјата 

Побарува
ња од 

купувачи 
во 

странств
о 

     
Недоспеани и 
необезвреднети 252.626 

            
225.393 382.048 

            
67.950 

Доспеани и 
необезвреднети - - - - 
Обезвреднети - - - - 

Бруто 252.626 225.393 382.048 67.950 
Минус: исправка 
на побарувања - - - - 

Нето 252.626 225.393 382.048 67.950 

 
 
Побарувањата од купувачи во вкупен износ од МКД 478.019 илјади (2022: 449.998 
МКД ) кои се недоспеани и необезвреднети се однесуваат на редовни купувачи кои 
имаат долгогодишна соработка со Друштвото и немаат историја на неплаќање и 
се осигурени со колатерал и побарувања од поврзани субјекти за кои постои 
минимален кредитен ризик.
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3.       Управување со финансиските ризици (продолжение) 
 

Кредитен ризик кој потекнува од парични средства и парични еквиваленти 

Менаџментот е фокусиран на тргување со најреномираните банки во домашна и 
странска сопственост на домашниот пазар. И покрај тоа што најголем дел од 
финансиските институции и комерцијалните банки во Р. Македонија немаат 
кредитен рејтинг од страна на компаниите за кредитен рејтинг, Друштвото 
внимателно ги избира банките за своите пласмани. Друштвото се фокусира на 
анализа на следново: нето средства, профитабилност, портфолио, база на клиенти. 
Кога анализите даваат позитивен резултат се прави селекција на соодветната 
банка. Друштвото соработува со реномирани банки во Република Северна 
Македонија, и главниот фокус е на најголемите банки (според класификацијата на 
Народна Банка) Во следната табела се прикажани паричните средства и паричните 
еквиваленти по банка: 

  2023 2022 

НЛБ Банка АД Скопје (Групација НЛБ) 193.344 237.942 

Шпаркасе Банка АД 523.992 216.759 
Вкупно          717.336          454.701 

 
д) Ликвидносен ризик 
 

Ликвидносниот ризик претставува ризикот од неспособност на Друштвото да ги 

исплати своите обврски навремено. 

Политиката на Друштвото е да одржува соодветен износ на пари и парични 

средства со цел да може да ги подмири своите обврски во блиска иднина. 

Дополнителен износ на пари најчесто се депонира во комерцијалните банки. 
Процесот на управување со ликвидоносниот ризик вклучува проекција на 
паричните текови според главните девизни валути и утврдување на потребниот 
износ на ликвидни средства, земајќи ги во предвид податоците од бизнис планот, 
наплатата на побарувањата и одливот на парични средства. Редовни проекции на  
паричните текови се подготвуваат и надополнуваат од страна на 
сметководствениот оддел. Вишок на парични средства се депонира во 
комерцијалните банки. 
 

Сите обврски на друштвото достасуваат до една година. Следната табела го 
прикажува договорното доспевање на финансиските обврски на Друштвото. 

 
Со 31 декември 2023 До 1 година Вкупно 
   
Обврски   
Обврски спрема добавувачи 229.912 229.912 
Останати обврски 243.935 243.935 

Вкупно обврски 473.847 473.847 

 
Со 31 декември 2022 До 1 година Вкупно 
   
Обврски   
Обврски спрема добавувачи 206.668 206.668 
Останати обврски 215.491 215.491 

Вкупно обврски 422.159 422.159 
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3.       Управување со финансиските ризици (продолжение) 
 
ѓ) Управување со ризикот на капитал 
 

Целта на Друштвото при управувањето со капиталот е да ја зачува способноста на 

Друштвото да продолжи со своите активности и со тоа да обезбеди добивка за 

акционерите и бенефиции за останатите акционери, како и да одржува оптимална 

структура на капиталот за да го намали трошокот на капитал.  

 
Со цел да ја одржува или менува структурата на капиталот, Друштвото може да 
влијае врз износот на дивидендата ислатена на сопствениците или да продава 
средства со цел да го намали долгот. 

Структурата на капиталот на Друштвото се состои од долг, кој ги вклучува 
обврските, паричните средства и паричните еквиваленти и капиталот кои му се 
припишуваат на сопствениците на капиталот. 

Менаџментот на Друштвото ја разгледува структурата на капиталот на годишна 
основа. Како дел од овој преглед, раководството ги разгледува трошоците за 
капиталот и ризиците поврзани со секоја класа на капитал.  

Во конзистентност со останатите друштва во оваа индустрија, Друштвото го 
мониторира капиталот врз основа на финансискиот показател: Нето долг/Вкупен 
капитал 

Показателот за задолженост на 31 декември 2023 и 31 декември 2022 е прикажан 
во следнава табела: 

 
  2023  2022 
     
Нето долг  233,347  (22,332) 
Вкупен капитал  2.820.126  2.493.034 

Показател за задолженост  0,08  (0,01) 
     

 
е) Проценка на објективна вредност 
 

Категориите пари и парични средства, побарувања од купувачи и останати тековни 

финансиски средства имаат краток рок на доспевање. Поради оваа причина, 

нивната сметководствена вредност на денот на известување е слична со нивната 

објективна вредност. 

 

Варијабилните каматни стапки за побарувања по основ на дадени заеми се 

пазарни стапки, така што сметководствената вредност на дадените заеми е 

еднаква на нивната пазарна вредност на крајот на годината. 
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3.       Управување со финансиските ризици (продолжение) 

 

Во табелата подолу е прикажана категоризацијата на финансиските средства 
на 31 декември 2023: 

2023 Сметководствена 

 вредност  
Пазарна 

вредност   
   

   

Парични средства 717.336 717.336 

Побарувања од купувачи 478.019 478.019 

Останати финансиски средства - - 

Вкупно 1.195.355 1.195.355 
 

Во табелата подолу е прикажана категоризацијата на финансиските средства на 
31 декември 2022: 

2022 Сметководствена 

 вредност  
Пазарна 

вредност   
   

   

Пари и парични средства 454.701 454.701 

Побарувања од купувачи 449.998 449.998 

Останати финансиски средства - - 

Вкупно 904.699 904.699 
 

 
4.      Сметководствени проценки  

 
Друштвото прави проценки и претпоставки за во иднина. Проценките постојано се 
следат, а се базираат на минати искуства и други фактори, вклучувајќи ги и 
очекувањата за идните настани за кои се смета дека се разумни во дадените 
околности. Најчестите проценки и претпоставки се прикажани подолу: 
 

а) Корисен век на средствата 
 
Корисниот век на средствата се утврдува врз основа на минато искуство со слични 
средства, како и врз основа на очекуваниот иден технолошки развој и промени на 
економските или индустриските фактори. Соодветноста на проценетиот корисен  
век се оценува годишно, или кога постојат индикации за значителни промени на 
проценките.  
Како резултат на големата вредност на средствата кои се амортизираат во 
рамките на вкупните средства било какви промени во ваквите проценки можат да 
имаат материјално влијание врз нашата финансиска позиција и резултатите од 
работењето. На пример, доколку Друштвото го намали просечниот век на  
користење на неговите средства за 10% тоа би резултирало со зголемување на 
годишниот трошок за амортизација за приближно MKД 13.182 илјади (2022: MKД 
15.533 илјади).  
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4.      Сметководствени проценки  (продолжува) 
 

б) Потенцијално обезвреднување нa основните средства и нематеријалните 
средства  
 
Друштвото ја проценува потребата од обезвреднување нa основните средства и 
нематеријалните средства секогаш кога постои причина дека сметководствената 
вредност може значително да ја надминува резидуалната вредност и кога 
обезвреднувањето е предвидено. Резидуалната вредност се утврдува со помош 
на пресметки на корисната вредност, при што се користат широк обем на проценки 
и фактори  кои влијаат врз нив. Притоа, ги земаме во предвид идните приходи и 
трошоци, технолошката застареност, прекин на активностите и други промени на 
факторите кои можат да доведат до обезвреднување. Доколку преку пресметки на 
корисната вредност се идентификува  обезвреднување, се утврдува разлика меѓу 
објективната вредност и трошоците за продажба, со цел да се пресмета точниот 
износ на  обезвреднувањето.  
 

в) Исправка на побарувања од купувачи и останати побарувања 
 
Калкулацијата за исправка на спорни побарувања се пресметува врз основа на 
проценетите загуби од неспособноста на купувачите да ги исплатат бараните 
износи. За оние купувачи кои се во банкрот или ликвидација, исправката се 
пресметува индивидуално, додека за останатите купувачи се пресметува врз база 
на портфолиото, земајќи ја во предвид старосната структура на побарувањата и 
минатите отписи, кредитната способност на купувачите и промените во условите 
за плаќање. Овие фактори се оценуваат периодично и се прават промени доколку 
е потребно. Проценките вклучуваат предвидувања за идните активности на 
купувачот и идните наплати на побарувањата. Доколку финансиската состојба на 
купувачите се влоши, отписите на тековните побарувања ќе бидат повисоки од 
предвидените и може да го надминат дотогаш признаеното ниво на загуба. 

 
г) Резервации 

 
Резервациите се признаени кога Друштвото има сегашна законска обврска или 
изведена обврска како резултат на минат настан и е веројатно дека одлив на  
ресурси кои содржат економски користи ќе биде потребен да се подмири обврската 
и веродостојна проценка на износот на обврската може да се направи. 
Резервациите се мерат и се прикажуваат како најдобра проценка на потребниот 
трошок потребен да се подмири обврската на датумот на извештајот. Трошокот за 
резервација се признава во извештајот на сеопфатна добивка за годината заедно 
со трошоците кои кореспондираат со природата на резервацијата. Резервациите 
генерално се субјективни, особено кај правните спорови. 
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5. Приходи од продажба 
 
 2023 2022 
   
Приходи од продажба на домашен пазар 1.508.732 1.441.793 
Приходи од продажба на странски пазар 470.281 383.644 
Останати приходи 390 762 
 1.979.403 1.826.199 

 
6. Останати приходи  

 
 2023 2022 
   
Приходи од услуги 24.870 34.386 
Ослободување на временски разграничувања и 
бонуси 

7.056 397 

Приходи од менаџмент услуги 45.418 1.927 
Капитални добивки 768 679 
Останати приходи 17.497 346 
 95.609 37.735 

 
7. Материјални трошоци 

 
 2023 2022 
   
Трошоци за суровини и материјали 681.810 663.739 
Набавна вредност на продадени стоки  189.846 199.600 
Услуги 268.821 243.447 
 1.140.477 1.106.786 

 
8. Трошоци на вработените 

 
 2023 2022 
   
Нето плати и надоместоци 98.120 80.878 
Даноци и придонеси од плати 80.090 66.212 
Останати трошоци на вработени 21.690 41.274 
 199.900 188.364 
 
Просечен број на вработени во текот на годината: 

  

Работници во редовен работен однос 115 122 
Сезонски работници 20 17 
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9. Oстанати трошоци од работење 
 
 2023 2022 
   
Трошоци за маркетинг и репрезентација 46.547 54.015 
Трошоци за лиценци  124.439 110.107 
Надомест на трошоци на вработени 13.740 10.250 
Трошоци за одржување на софтвери 38.206 2.508 
   
Премии за осигурување 5.840 3.664 
Отпис на суровини, материјали и цигари 14.217 9.054 
Банкарски трошоци 3.655 5.207 
Останати даноци 4.688 1.203 
   
Интелектуални услуги 12.776 10.824 
Ревизија и консултантски услуги 1.037 3.415 
Расходи кои не се поврзани со дејноста 5.224 439 
Адвокатски и нотарски услуги 860 821 
Останати оперативни трошоци - Косово 1.120 1.100 
Останати трошоци 2.757 5.332 
Вкупно останати трошоци од работење 275.106 217.939 

 

 

10. Финансиски расходи (нето)   
 2023 2022 
   

Приходи од камати - - 
Позитивни курсни разлики, нето - 1.679 
 - 1.679 
   
Расходи од камати - - 
Негативни курсни разлики, нето (2.881) - 
 (2.881) -- 
   
Нето финансиски (расходи)  (2.881) 1.679 

  



ИМПЕРИАЛ ТОБАКО ТКС А.Д. - СКОПЈЕ  
Белешки кон финансиските извештаи за годината што завршува на 31 декември 
2023 

(Сите износи се во илјади денари (MKД) освен доколку не е поинаку прикажано) 

 

23 
 

11. Данок на добивка 
 
 
 2023 2022 
   
Добивка пред даноци 393.270 213.153 
   
Данок пресметан по стапка од 10% 39.327 21.315 
Трошоци кои не се признаваат како одбитни  
според локалната даночна регулатива 

26.851 22.456 

Данок на исплатена дивиденда - 41.823 
Даночен кредит - - 
Данок 66.178 85.594 

 

Според одредбите од Законот за данок на добивка, даночната основа е добивката 
остварена во текот на фискалната година зголемена за неодбитни расходи и 
намалена за одбитните приходи (т.е. дивидендите кои веќе се оданочени кај 
исплатувачот), со данок на добивка по стапка од 10%. 
 
 

Даночен ризик 
 

Финансиските извештаи и сметководствената евиденција на Друштвото се предмет 
на даночна контрола од страна на даночните власти во период од 5 години по 
поднесувањето на даночниот извештај за финансиската година и како резултат на 
овие контроли може да се појави дополнителна даночна обврска. Според проценките 
на Раководството на Друштвото на датумот на овие извештаи, не постојат било какви 
дополнителни услови од кои можат да произлезат потенцијални материјално 
значајни обврски по овој основ. 
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12. Материјални средства 
 
 

 Земјиште Градежни 
објекти 

Опрема Инвести-
ции во 

тек 

Вкупно 

      
Набавна вредност      
Состојба на 1 јануари 2022 23.414 560.478 2.854.311 9.819 3.448.022 

Зголемување - 378 1.496 66.805 68.679 
Пренос од инвестиции во тек - - 24.335 (24.335) - 
Отуѓување на основни средства - - (3.219) -  (3.219) 

Состојба на 31 декември 2022 23.414 560.856 2.876.923 52.289 3.513.482 

      
Амортизација      
Состојба на 1 јануари 2022 - 429.738 1.678.409 - 2.108.147 

Амортизација за тековната година - 11.140 124.194 - 135.334 
Отуѓување - - (3.219) - (3.219) 

Состојба на 31 декември 2022 - 440.878 1.799.385 - 2.240.263 

      
Нето сметководствена вредност  
На 31 декември 2022 23.414 119.978 1.077.538 52.289 1.273.219 

      
Набавна вредност      
Состојба на 1 јануари 2023 23.414 560.856 2.876.923 52.289 3.513.482 

Зголемување - 483 20.612 47.691 68.786 
Пренос од инвестиции во тек - - 11.008 (11.008) - 
Отуѓување на основни средства - - (6.381) -  (6.381) 

Состојба на 31 декември 2023 23.414 561.339 2.902.162 88.972 3.575.887 

      
Амортизација      
Состојба на 1 јануари 2023 - 440.878 1.799.385 - 2.240.263 

Амортизација за тековната година - 7.564 124.260 - 131.824 
Отуѓување - - (6.381) - (6.381) 

Состојба на 31 декември 2023 - 448.442 1.917.264 - 2.365.706 

      
Нето сметководствена вредност  
На 31 декември 2023 23.414 112.897 984.898 88.972 1.210.181 

 

Друштвото оценува на годишно ниво дали постојат индикатори за оштетување на 
средствата и во случај да се идентификуваат индикатори тогаш се извршува тест за 
оштетување. Загуба за оштетување се признава за износот за кој сегашната вредност 
на оштетеното средство ја надминува неговата надоместлива вредност. 
Надоместливата вредност е повисоката од пазарната вредност на средството намалена 
за трошоците за продажба и нивната употребна вредност. За целите на оценка на 
оштетувањето, оштетените средства се групирани на ниво на единица генерира пари. 
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13. Залихи 

 
 2023 2022 
   
Суровини и материјали 591.706 537.324 
Производство во тек 10.450 12.625 
Готови производи 67.480 68.191 
Трговски стоки 31.026 19.585 
 700.662 637.725 
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14. Побарувања од купувачите  
 2023 2022 
   
Побарувања од купувачи во земјата 252.626 382.048 
Побарувања од купувачи во странство 225.393 67.950 
Минус: Исправка на вредност - - 
 478.019 449.998 

 
Друштвото ги продава своите производи преку воспоставена мрежа на компании 
за големопродажба. Друштвото соработува со три компании за големопродажба 
на домашниот пазар и со една компанија на пазарот во Косово соодветно. Исто 
така продажба се врши и на поврзани субјекти на странски пазари. Врз основа на 
договорите со компаниите за големопродажба, побарувањата се наплатуваат во 
рок од 15 до 60 дена. Наплатата на побарувањата од купувачите (освен поврзаните 
субјекти) е обезбедена со банкарски гаранции. 
 

 2023 2022 
   
Побарувања од купувачи во земјата 252.626 382.048 
Побарувања од купувачи во странство 58.416 40.539 
Побарувања од поврзани субјекти 166.977 27.411 
Минус: Исправка на вредност - - 

Нето побарувања од купувачи  478.019 449.998 
   
Побарување за повеќе платена царина 1.188 1.155 
Побарување за акциза - - 
Побарувања од вработените 2 - 
Останати побарувања 851 2.621 

Останати краткорочни побарувања 2.041 3.776 
   

Побарувања од купувачи и останати краткорочни 
побарувања 480.060 453.774 

 

Старосната структура на побарувањата од купувачи во земјата и во странство и 
побарувања од поврзани субјекти е прикажана во следната табела: 

2023 

Домашни Странски 
Поврзани 

субјекти  
    
Помалку од 30 дена 252.626 58.416 166.977 
    
Помеѓу 31 и 90 дена - - - 
Помеѓу 91 и 180 дена  - - 
Повеќе од 181 ден - - - 
 252.626 58.416 166.977 



ИМПЕРИАЛ ТОБАКО ТКС А.Д. - СКОПЈЕ  
Белешки кон финансиските извештаи за годината што завршува на 31 декември 
2023 

(Сите износи се во илјади денари (MKД) освен доколку не е поинаку прикажано) 

 

27 

 

14.Побарувања од купувачите (продолжува) 
 

2022 

Домашни Странски 
Поврзани 

субјекти  
    
Помалку од 30 дена 382.048 40.539 27.411 
    
Помеѓу 31 и 90 дена - - - 
Помеѓу 91 и 180 дена  - - 
Повеќе од 181 ден - - - 
 382.048 40.539 27.411 

 
Сметководствената вредност на побарувањата од купувачи се прикажани во 
следниве валути: 

 
 2023 2022 
   

МКД 252.626 382.048 
ЕУР 225.393 67.950 
ГБП - - 

        478.019        449.998 
 
 
 

15. Платени трошоци за идните периоди 
 

Платените трошоци за идните периоди во износ од МКД 195.876 (2022: МКД 
105.984) во најголем дел се состојат од однапред платени акцизи за набавка на 
контролни марки.  

 
 

16. Останати краткорочни побарувања 
 2023 2022 
   
Побарување за повеќе платена царина 1.188 1.155 
Побарување за повеќе платен данок на добивка - - 
Побарувања од вработените 2 - 
Останати побарувања 851 2.621 
 2.041 3.776 

   
Останати краткорочни побарувања –финансиски - - 
Останати краткорочни побарувања - нефинансиски   2.041   3.776 
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17. Парични средства 
 
 2023 2022 
   
Парични средства кај банки 717.330 454.686 
Готовина во благајна 6 15 
 717.336 454.701 

 
 

 
Сметководствената вредност на паричните средства е прикажана во следните 
валути: 
 
 2023 2022 
   

МКД 678.353 445.650 
ЕУР 38.983 8.969 
ГБП - 82 

 717.336 454.701 

 

 

 

 

 

18. Капитал 
 

Вкупниот број на издадени акции на 31 декември 2023 година е 822.042 обични 
акции со номинална вредност од 10 евра по акција. Структурата на сопствениците 
е дадена подолу: 
 

 Број на 
акции 

% 31 декември 2023 
 
    
Тобачна Љубљана, Словенија 814.647 99,10 493.861 
Физички лица 7.395 0,90 4.485 

 Вкупно 822.042 100,00 498.346 
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19.Долгорочни резервации 
 

 2023 2022 
   
Резервација за бенефиции на вработените 10.142 10.210 

 10.142 10.210 

 
Долгорочните резервациите се однесуваат за отпремнина и јубилејни награди на 
вработените.  
 
Движењето на резервациите за отпремнина и јубилејни награди во текот на 
годината е прикажан во следната табела: 

 
 2023 2022 
   
Почетна состојба на 1-ви јануари  10.210 10.284 
Износ признаен како трошок - - 
Исплатени користи (68) (74) 

Состојба на 31 декември 10.142 10.210 

          
 
 
 
 

20.Обврски спрема добавувачи 
 

 2023 2022 
   

Добавувачи во земјата 43.531 37.906 
Добавувачи во странство 146.564 127.135 
Обврски за нефактурирани стоки и услуги 39.817 41.627 
 229.912 206.668 

 
 
  

2023 Домашни Странски 
Поврзани 

субјекти  
    
Помалку од 90 дена 83.348 63.383 83.181 
Помеѓу 91 и 180 дена - - - 
Помеѓу 181 и 360 дена - - - 
Над 360 дена - - - 
 83.348 63.383 83.181 

 

2022 Домашни Странски 
Поврзани 

субјекти  
    
Помалку од 90 дена 37.906 74.841 85.345 
Помеѓу 91 и 180 дена - - 8.576 
Помеѓу 181 и 360 дена - - - 
Над 360 дена - - - 
 37.906 74.841 93.921 
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20.Обврски спрема добавувачи (продолжува) 

 
 
 
Обврските кон добавувачи во странство се деноминирани  во следните валути:  
 

 2023 2022 
   
МКД 83.348 79.533 
ЕУР 117.951 84.459 
УСД 28.145 34.064 
ГБП 468 8.612 
ШФР - - 

 229.912 206.668 
 
 
 

21.Останати краткорочни обврски 
 

 2023 2022 
   

Обврски за данок на додадена вредност 59.295 78.592 
Обврски кон вработените 14.033 12.093 
Останати тековни обврски (царина и останати даноци)  28.748 13.442 
Пасивни временски разграничувања 7.957 6.537 
Обврски за акциза 133.902 104.827 

 243.935 215.491 
 
 

 
 

22.Трансакции со поврзани субјекти 
 
 
Тобачна Љубљана поседува 99,10% од Друштвото. Крајниот сопственик е 
Империал Тобако Груп со седиште во Бристол, Велика Британија. 
 
Сите трансакции со поврзаните субјекти произлегуваат од нормалниот тек на 
бизнисот и нивната вредност не се разликува материјално од условите кои 
преовладуваат во пазарни трансакции. 
 
Трансакциите со поврзаните субјекти вклучуваат набавка на материјали, трговски 
стоки и услуги и продажба на добра.  
 
 
Сите трансакции со поврзаните субјекти се одвиваат меѓу матичната компанија и 
нејзините подружници. Друштвото нема контролирачки интерес во други ентитет. 
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22.Трансакции со поврзани субјекти  (продолжува) 

 
 

(i) Продажба на услуги и салда на крајот на годината кои произлегуваат од 
продажба на услуги: 

 
 2023 2022 2023 2022 
   
 Трансакции Салдо 
Империал Tобако Србија и Црна 
Гора 6.680 (216) 6,680 - 
Империал Тобако Интернационал 
Хамбург 447.709 302.169 121.560 27.411 
Тобачна Љубљана - (251) - - 
Империал Тобако Лимитед  2.992 14.539 2.992 - 
Империал Тобако Дубаи - 160 - - 
Империал Тобако Мароко - 9.985 - - 
     
Реемстма Хамбург 31.665 - 31.665 - 
Империал Брандс Бугарија 4.080 - 4.080 - 
Империал Тобако Мадагаскар 526 - - - 

 493.652 326.386 166.977 27.411 

 
(ii) Набавка и салда на крајот на годината кои произлегуваат од продажба на 

добра и услуги: 
 

 2023 2022 2023 2022 
   
 Трансакции Салдо 
Реемстма Хамбург 113.419 95.752 22.548 (2.035) 
Империал Тобако Интернатионал 
Нотингам 295.014 171.306 42.526 42.015 
Тобачна Љубљана 7.875 8.945 1.322 1.718 
Империал Тобако ИТЛ 27.458 9.081 - - 
Империал Тобако Холандија 3.497 17.688 1.564 2.021 
Империал Тобако Србија 12.776 529 12.338 - 
Империал Тобако Грција 9.153 - 470 - 
Империал Тобако Италија 2.413 - 2.413 - 
 471.605 303.301 83.181 43.719 
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22.Трансакции со поврзани субјекти (продолжува) 
 
Надоместоци за клучното раководство  
 
Клучното раководство ги вклучува членовите на Управниот одбор, и еден член од  
Надзорниот одбор. Надоместоците платени или кои треба да се платат на 
клучното раководство за услугите се прикажани подолу:  
 
 2023 2022 
   
Плати 9.044 10.509 
Даноци и придонеси 4.015 4.689 
Останати користи 115 152 

 13.174 15.350 

 
 
 
 

23.Превземени и потенцијални обврски  
 
Судски спорови 
 
Повремено и во рамките на тековните активности, постои можност да се добијат 
тужби против Друштвото. Врз основа на сопствени проценки, како и 
професионални совети од интерни и екстерни консултанти, Раководството на 
Друштвото смета дека тужбите нема да предизвикаат материјални загуби и според 
тоа не е направена резервација во финансиските извештаи. 
 
Банкарска гаранција 
 
На 31 декември 2023 година, друштвото има царински гаранции во износ од МКД 
754.100.000 (2022: МКД 282.000.000) во Шпаркасе Банка А.Д. Скопје. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИМПЕРИАЛ ТОБАКО ТКС А.Д. - СКОПЈЕ  
Белешки кон финансиските извештаи за годината што завршува на 31 декември 
2023 

(Сите износи се во илјади денари (MKД) освен доколку не е поинаку прикажано) 
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24. Последователни настани 

 

Заклучно со датумот на Извештајот за финансиската состојба, нема  
последователни материјални настани, за кои би требало да се направат 
обелоденувања во финансиските извештаи.
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И З В Е Ш Т А Ј 
за работењето во календарската 2023 година на  

Империал Тобако ТКС а.д. Скопје 
 

I. УСЛОВИ ВО КОИ ДРУШТВОТО ЈА ОСТВАРУВАШЕ СВОЈАТА 
АКТИВНОСТ ВО 2023 ГОДИНА 

 
Империал Тобако ТКС а.д. (во натамошниот текст ИТ ТКС) својата активност ја остваруваше 
во согласност со Деловниот план и Финансиските цели на ИТ ТКС поставени од локалниот и 
регионалниот менаџмент и Imperial Brands Групацијата за 2023 година. 
 
Во извештајната година ИТ ТКС своите активности ги остваруваше на македонскиот пазар и 
на пазарите во регионот за кои е одговорен - Косово преку своето претставништво. Во 
извештајната година ИТ ТКС произведуваше за четири пазари и тоа: Косово, Србија, Босна и 
Херцеговина и Швајцарија. 
 
На македонскиот пазар се присутни сите интернационални и регионални компании правејќи 
го интернационален и конкурентен. Согласно преземените мерки од страна на државните 
институции и индустријата беше присутен негативен тренд во ценовните сегменти заради 
намалената куповна моќ на пазарот поврзани со зголемувањето на акцизата и 
малопродажната цена. Воопшто, вкупниот пазар на цигари во Македонија се намали за 1,9% 
годишно. 
   
Во делот на регулативата за тутунските производи во извештајната година се случи значајна 
законскa изменa во Законот за акцизите, во делот на годишното зголемување на акцизите. 
Десетгодишниот план истече на 01.07.2023 година, па следствено во месец Октомври 2023 
година беше донесен Закон за изменување и дополнување на Законот за акцизите каде се 
предвиде нов седумгодишен план за зголемување на акцизата со примена од 01.01.2024 
година.  
 
Согласно важечкиот десетгодишниот план за зголемување на акцизата предвиден во Законот 
за акцизите, на 01.07.2023 година следуваше зголемување на износот на акцизата кое за 
последица имаше зголемување на малопродажните цени на производите.  
 
И покрај комплексноста на пазарот, ИТ ТКС продолжи со успешната работа и продажба, 
постигнувајќи одлични резултати и раст во продажбата, истовремено задржувајќи го 
компанискиот удел на пазарот во Македонија. 
 
Во 2023 година ИТ ТКС продолжи да биде активен во сите ценовни сегменти на сите пазари, 
фокусирајќи се на зголемување на вредностите во однос на вложеното и успеа да ги 
реализира приоритетните цели и задачи предвидени со Деловниот план и Финансиските цели 
за 2023 година и оствари позитивен финансиски резултат. 

 
 

II. ОСТВАРУВАЊЕ НА БИЛАНСОТ НА  ИТ ТКС И ОСТВАРЕНИ 
ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ  

 
Финансиските извештаи на Империал Тобако ТКС а.д. Скопје (во понатамошен текст ИТ ТКС) 
се подготвени во согласност со општо прифатените сметководствени стандарди во Република 
Северна Македонија. Воспоставените сметководствени процедури и поврзани системи на 
интерна контрола обезбедуваат разумна сигурност дека средствата се безбедни, дека книгите 
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и записите правилно ги рефлектираат сите трансакции и дека политиките и процедурите се 
имплементирани од квалификуван кадар. 
Менаџментот на ИТ ТКС е одговорен за интегритетот и објективноста на финансиските 
извештаи. Подготовката на финансиските извештаи во согласност со општо прифатените 
сметководствени стандарди во РМ бара менаџментот да прави проценки и претпоставки кои 
влијаат на средствата и обврските и износите на приходите и расходите во 
сметководствениот период. 
Независни ревизори од ревизорската фирма Ernst & Young Certified Auditors Ltd - Скопје 
извршија објективна и независна ревизија на финансиските извештаи и нивното мислење е 
дека финансиските извештаи на ИТ ТКС даваат вистинска и објективна слика на 
финансиската состојба и финансиската успешност и  паричните текови заклучно со 31 
декември 2023. 

 
ИЗВЕШТАЈ ЗА СЕОПФАТНА ДОБИВКА 
 
Приходите од продажба се зголемени  за 11,3%  и достигнаа вредност од 2.075 милиони 
денари.  
Трошоците на работењето се зголемија за 1,6% и сега изнесуваат 1.679 милиони денари. 
Добивката од редовно работење е зголемена  за 84,5% во однос на претходната година и 
изнесува  393 милиони денари.  
Данокот од добивка во износ од 66 милиони денари е намален во однос на претходната 
година поради нераспределена дивиденда во 2023 односно непресметан данок на добивка 
на исплатена дивиденда.  
Добивката за финансиската година (нето добивката) е зголемена за 156,4% во однос на 
претходната година и изнесува 327 милиони денари. 
 
Сеопфатната добивка е зголемена за 156,4% и истата изнесува 327 милиони денари. 

 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА ПОЗИЦИЈА  
 
Кај материјалните постојани средства е остварено намалување од 5,0% во однос на 2022 
година најмногу поради намален обем на вложувања во опрема и машини. 
Залихите се зголемени за 9,9% во однос на предходната година и изнесуваат 701 милиони 
денари. Побарувањата од купувачите се зголемени за 6,2% и во апсолутен износ изнесуваат 
478 милиони денари. Паричните средства изнесуваат 717 милиони денари, и се за 57,8% 
поголеми во однос на предходната година. 
Вкупниот капитал и резервите изнесуваат 2.820 милиони денари и се за 13,1% поголеми во 
однос на предходната година поради зголемен износ на акумулирана добивка. 
Обврските кон добавувачите изнесуваат 230 милиони денари, а останатите обврски 
изнесуваат 246 милиони денари.   

   
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИОТ ТЕК 
 
Паричниот тек од деловни активности бележи зголемување поради поголем износ на приливи 
од купувачи и изнесува 337 милиони денари. 
Паричните средства користени за инвестициони активности во апсолутен износ изнесуваат  
74 милиони денари.  
 

III. ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА И УСОГЛАСЕНОСТ 
 
Главната цел на Секторот за внатрешна ревизија e оценка на интерните контроли и нивното 
функционирање, разгледување на усогласеноста со политиките на групацијата, локалните 
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процедури и закони, како и обезбедување на препораки за подобрување и можности за 
намалување на трошоците. 
Во текот на извештајната година, извршени се четири интерни ревизии покривајќи ги 
процесите во Трејдинг и Фабрика. Спроведени се и надворешни ревизии и тоа: една ревизија 
од страна на Ernst&Young (финансиска ревизија), една од страна на SGS во врска со 
безбедност и здравје при работа ISO 45001 во јануари и една ревизија поврзана со системот 
на управување ISO 9001 и ISO 14001, исто така од страна на SGS во јули. 
Врз основа на извршените ревизии беше заклучено дека воспоставените интерни контроли 
се ефикасни и не се идентификувани високи ризици во работењето.  
Интерната ревизија спроведена врз основа на годишниот план за ревизија за 2023 година 
содржеше ревизија на:   

1. Ревизија на корисничките права на пристап  

2. Ревизија на финансиските контроли 

3. Ревизија на процедурата за користење на мобилни и фиксни телефони 

4. Ревизија на процедурата за подароци и репрезентација 

Спроведените ревизии покажуваат дека интерните контроли се воспоставени и доволни, и 
дека процесите и процедурите функционираат ефективно. 
Покрај одделните извештаи беше подготвен и Полугодишен и Годишен извештај за 
целокупните активности на внатрешната ревизија и истиот беше презентиран на менаџментот 
и доставен до Надзорниот Одбор. 
 

Годишната проверка на контракторите (дистрибутери; клучни клиенти) беше спроведена во 
јули 2023. За секој од нив беше подготвен извештај за солвентност и кредитна способност од 
страна на надворешна независна компанија и притоа истите не покажаа високи ризици во 
работењето. Групацискиот тим за борба со нелегална трговија беше навремено известен за 
новиот статус. 
Фокусот на секторот за внатрешна ревизија во 2023 година беше прегледот на интерните 
контроли дефинирани во контролната матрица дадена од страна на Групацијата. Согласно 
месечната листа на контроли доставена од Групацијата, секој месец беа тестирани 15 интерни 
контроли од различни процеси во работењето (за Фабрика и Трејдинг) со цел проверка на 
ефективноста на контролата.  
Во тековната 2023 година беа ажурирани следниве локални процедури: 
 

• Процедура за користење на мобилни и фиксни телефони  

• Процедура за подароци и репрезентација  
 
Реализираните активности на внатрешна во извештајната година придонесоа за зајакнување 
на внатрешните контроли во идентификуваните области на ризик и подобрување на процесот 
на администрација. 
Дополнителните активности во текот на годината вклучија годишно ажурирање на планот за 
управување со кризи, преглед на контролите за митигација на ризикот во SAP и QAD, како и 
прилагодување на новиот начин на работење на Групациската функција за усогласеност, која 
беше преместена под GBS Краков од 1 февруари 2023 година. 
 

IV. ПРОДАЖБА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

- РЕЗУЛТАТИ  
Во 2023 година вкупниот пазар на цигари забележа пад од околу 1,9% во однос на 
претходната година, како резултат на покачување на цените и економската ситуација. 
Сецканиот тутун на нелегалниот пазар продолжува да биде присутен со значително пониски 
цени од легалната понуда на тутунски производи и ова најмногу влијае на легалната 
продажба. 
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Конкурентските тутунски компании, во 2023 година беа фокусирани на следниве активности: 

• Филип Морис – продолжија со активности за поддршка и понатамошен развој на 
производи од несогорлив тутун со цел нивно промовирање и зголемување на 
достапноста на истите. Во таа насока лансираа нов уред за несогорлив тутун, со 
понапредна технологија и нов бренд на патрони. 
Покрај фокусот и активностите на производите од несогорлив тутун, имаа активности 
и за брендовите на цигари. Покрај редовните активности за поддршка и промовирање 
на Chesterfield и на Marlboro, во текот на 2023 го зголемија портфолото со лансирање 
на 2 нови верзии на Chesterfield Slims  и уште еден производ во QS XL формат Marlboro 
Gold Touch QS XL 

• Бритиш Американ Тобако продолжија со континуирана поддршка на сите брендови од 
нивното портфолио, со главен фокус на Lucky Strike фамилијата. Продолжија да го 
оптимизираат портфолиото на цигари со миграција на  Pall Mall KS во Rothmans KS и 
SKS. 
Во 2023 година БАТ за прв пат лансираа електронски цигари, брендот Vuse, 
електронска цигара за еднократна употреба, со 8 различни вкусови. Со ова се 
приклучија на компаниите кои лансираат алтернативни производи кои содржат 
никотин.  

• Јапан Тобако во текот на годината имаа активности за поддршка на сите брендови од 
нивното портфолио и воглавно беа фокусирани на Winston.  

 
Империал Тобако и во изминатата година ја задржа лидерската позиција на пазарот во однос 
на вкупната продажба и пазарниот удел, покрај многуте предизвици и силната конкуренција. 
Во 2023 година како резултат на сите активности за поддршка на брендот, Davidoff 
фамилијата има пораст на пазарот. Растот доаѓа од перформансата на Davidoff Premium кој 
порасна за  18% во волумен во однос на претходната година, како и од новолансираните 
Davidoff SSL Violet и Davidoff SSL Rose.  
Вкупниот волумен на Империал Тобако бележи пад за 7.6% како резултат на промените на 
цените на производите и нелегалниот пазар. 

 
КОСОВО 
 
Во текот на 2023 година во Косово имаше фокус на повеке развојни иницијативи како што се 
подобрување на инфраструктурата, привлекување на странски инвестиции и економски 
развој. 
Плански, зголемувањето на акцизата се спроведе во Јануари 2023 година. 

 
Конкурентските компании ги спроведоа следниве активности: 

• Philip Morris и понатаму имаат најголем пазарен удел со Marlboro KS и  Touch верзиите 
на оваа марка цигари. Во 2023 тие беа целосно фокусирани на задржување на 
високото ниво на свесност за Marlboro преку лансирање на лимитиран дизајн на 
пакувањето поддржано со кампањата “Не оставај трага”. Во исто време со оваа 
активност направија и нов дизајн за пакување на Chesterfield KS. 
Во текот на годината беа многу активни во поддршка на целиот нивни асортиман преку 
програми наменети за конзументите и за продажните места. 

• British American Tobacco исто така беа многу активни  и се позиционираа и во сегментот 
на електронски цигари. Во 2023 BAT го лансираа брендот Vuse, електронска цигара за 
еднократна употреба, со 6 различни вкусови. Ова лансирање го поддржаа со 
активности како за конзументите така и за продажните места, но и во каналот ХоРеКа 
и кај клучните купувачи. 
British American Tobacco во 2023 продолжија да ги зголемуваат инвестициите во 
соработка со малопродажните места, поставувајќи нови трејд маркетинг материјали.  
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• Japan Tobacco International продолжи со раст на пазарниот удел и тоа воглавно како 
резултат на одличната перформанса на Winston, брендот со најдобра продажба на 
пазарот. Во текот на изминатата година, беа фокусирани на Winston и Camel преку 
активности насочени кон конзументите на малопродажните места, но и во ХоРеКа 
каналот.  Во 2023 ги зголемија инвестициите во малопродажните места со склучување 
на договори и поставување на трејд маркетинг материјали. 

Во 2023 Imperial Tobacco продолжи со позитивен тренд на Davidoff фамилијата, особено преку  
Davidoff Premium зголемувајќи го волуменот на продажба за 20% споредено со претходната 
година. 
Фокусот кон  козументите беше зголемен со проширување на активностите кон конзументите 
на малопродажни места и во ХоРеКа објектите, но и со зголемување на достапноста и 
видливоста на нашите производи и со програми насочени кон малопродажните места. 

 
V. МАРКЕТИНГ АКТИВНОСТИ 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
Инвестициите а со тоа и поддршката во 2023 година, беа воглавно насочени кон 
реактивирање на нашиот локален херој Родео и клучна иницијатива за раст на Davidoff: 

• Во 2023 се постави силен и континуиран фокус на реактивирање на Родео преку нови 
иницијативи. На крајот на 2022 и почетокот на 2023 се воведоа нови 3 дизајни на 
лимитирани пакувања инспирирани од локални знаменитости, поддржано со 
активности кои ја истакнуваа пораката дека Родео е единствен македонски бренд на 
цигари на пазарот. Лимитираните изданија наидоа на одличен прием кај 
потрошувачите, поради што следеше уште една серија од нови 3 дизајни инспирирани 
од истата тематика. По 6 месечниот период на лимитирани изданија следеше 
лансирањето на ре-дизајн на стандардната Родео фамилија кој беше прв редизајн по 
долг период од повеќе од 5 години. Приемот на потрошувачите беше очекувано силно 
позитивен и во насока на подобрена перцепција за брендот. 

• На почеток на 2024 се планира проширување на Родео фамилијата со лансирање на 
2 нови екстензии, Родео Силвер меко пакување и Родео Силвер 100с. Уште една 
иницијатива планирана за 2024 за овој бренд е редизајн и релансирање на Родео 
Компакт. 

• Клучната активност и иницијатива за Davidoff за 2023 беше планираното лансирање на 
нова Супер Слимс линија. Ова лансирање наиде на инстантен одличен прием кај 
целната група на полнолетни жени пушачи. Во миксот на маркетиншки активности 
применивме многу сознанија од успешното лансирање на истата линија во Србија кое 
придонесе за успешното позиционирање кај целната група.  

• Во текот на 2024 е планирано лимитирано издание на Премиум и Слимс линијата на 
Davidoff во времетраењето од 2 месеци и кое ќе биде замена за редовните пакувања.  

• Водени од успехот на лимитираната едиција за Jade во 2022, во 2023 повторно 
лансиравме вакво издание со цел да ја зацврстиме лидерската позиција на овој бренд 
во слимс сегментот. 

• За 2024 е планиран редизајн на Jade, кој е прв редизајн на оваа фамилија од 
воведувањето на овој бренд на нашиот пазар.  

 
КОСОВО 
Во текот на изминатата година беа спроведени бројни активности за да се зголеми 
ангажманот на конзументите, продавачите и дополнително да се гради свесноста за нашите 
брендови.  

• Во текот на 2023 се спроведоа активности насочени кон конзументите на 
малопродажни места и во ХоРеКа локалите во согласност со компаниските планови  

• Повеќе настани во помал обем беа спроведени во тек на летниот период но и се зема 
учество на настани на отворено со цел да се зголеми свесноста за брендот Davidoff 
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• Со цел да се одржи стабилна продажба, активностите за West беа фокусирани на 
малопродажните места но имаше и дополнителна поддршка преку акивности наменети 
за конзументите. 

 

VI. ТРЕЈД МАРКЕТИНГ АКТИВНОСТИ 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
Трејд маркетинг активностите во 2023 беа фокусирани на обновување и проширување  на 
договорите за деловна соработка со продажните места. Веќе изградената позиција на Davidoff 
се надгради со специјално дизајнирани продажни места и проширување на типот на 
материјали за подобрување на изложеноста на ИТГ портфолиото. Ова беше постигнато со 
замена на старите трејд маркетиншки материјали со нови и обновување на застарениот 
материјал за изложување на киосци со нов. 
Во годината што измина, се зајакна позицијата на ИТГ на пазарот преку потпишување на 
договори со клучни независни клиенти сите со висока перформанса или потенцијал за 
волумен. На тој начин обезбедивме зголемена видливост на нашето портфолио во објектите 
каде што се концентрирани најголемите волумени на продажба. Ова беше направено 
поединечно за секој поголем град низ државата со цел широка распространетост на 
поддршката за брендовите. Оваа силна база на продажни места под договор обезбеди 
пристап до лојалните конзументи како и до конзументите на конкурентските брендови како 
основа за трејд маркетинг комуникација и активација. 
  
Заради подобра видливост, во услови кога цените се менуваат, развивме подобри решенија 
за истакнување на цените во продажните места. Ова решение значително го олеснува 
работењето во продажните места, ја зголемува видливоста на цените и прегледноста на 
брендовите. 

 
VII. КОРПОРАТИВНО ОДНЕСУВАЊЕ 

 
Во 2023 година, секторот за корпоративни прашања на ИТ ТКС а.д. Скопје, врз основа на 
однапред одредени приоритети активно учествуваше во процеси и иницијативи кои директно 
можат да влијаат на целокупното економско работење на компанијата на македонскиот пазар. 
Преку организациите во кои нашата компанија активно членува, како: Стопанската Комора на 
Северна Македонија, Германско Стопанско Здружение на Северна Македонија, Стопанската 
Комора на Косово и Американската Стопанска Комора на Косово, активно разменувавме 
мислења, давaвме предлози и решенија, поврзани со законските, комерцијалните или 
даночните прашања. Активно учествувавме во работните групи формирани од страна на 
надлежните инситуции, групи кои имаа за цел промена на домашните законодавства, промени 
поврзани со нашето работење, а во намерата за приближување на локалното законодавство 
со законодавството на ЕУ.  
Ги презентиравме најдобрите примери за начинот и роковите на трансподирање на 
европското законодавство во земјите членки при процесот на пристапување, преку 
релевантни примери за правилно утврдување на моделите на имплементација на 
механизмите или новите правила на работење во нашата индустрија. Дававме предлози за 
одлагања или утврдување на соодветни дополнителни рокови на почетокот на важењето на 
новите законски измени или правила, се со цел да не се нанесе дополнителна финансиска 
штета при “избрзана” промена на процесите на производство или на деловното работење.  
Активно предлагавме иницијативи за поголем ангажман на надлежните институции за 
намалување на нелегалната трговија со режан тутун наместо зголемување на акцизите. Сите 
активности беа согласно утврдените деловни цели на компанијата за остварување на 
проектираните резултати во фискалната година, и заштита на угледот и на интересите на 
компанијата на пазарите. 
Преглед на најважните активности на Корпоративни прашања на пазарот: 

▪ Ратификација на AIT протоколот, имплементација на EUTPD T&T моделот и 
обезбедување соодветен период на отстапување. 
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Владата на Северна Македонија на предлог на Министерството за финансии донесе одлука 
за започнување на процес за измени на законската регулатива за имплементација на систем 
за следење (T&T) на тутунски производи и нафта и нафтени деривати, во согласност со 
директивите и регулативите на ЕУ и одредбите на Рамковна конвенција на СЗО за контрола 
на тутунот (FCTC). 
Протоколот за борба против недозволена трговија (AIT) е доставен до собраниските комисии. 
Министерството за земјоделство и Царинската управа се задолжени за отворање дискусија 
со индустријата. Здружението на тутунската индустрија преку Стопанската комора достави 
дописи за итна средба, со сите засегнати страни. 
Водење на процесите во Здруженијата на тутунската индустрија. Организирање состаноци со 
сите засегнати страни (Царинска управа, Министерството за Финансии, Министерство за 
здравство) на теми: Ратификација на протоколот (AIT), како правилен правен чекор пред 
воведување на T&T (Track & Trace (систем во согласност со (EUTPD); Тутунската индустрија 
е целосно усогласена: (T&T) треба да се одложи до ратификацијата на (AIT) протоколот и да 
се имплементира со период на отстапување од најмалку 3+ години, по ратификацијата. 
Јавната расправа се очекува да започне по парламентарните избори закажани во 2024 
година. 

▪ Овозможување активно учество на тутунската индустрија во процесот на 
креирање на новиот 7Г - Календар за акцизи, од страна на Министерството за 
финансии, за да се обезбеди умерено зголемување на акцизата. 

 
Десет (10) годишниот акцизен календар, истече на 01.07.2023 година. Министерството за 
финансии најави почеток на креирање на нов акцизен календар, по 1 јули 2023 година, врз 
основа на тековните преговори со Меѓународниот монетарен фонд за нов аранжман со 
земјата, со вклучен план - минималната акциза до достигне ниво од 90 евра во следните 3 
години. Тоа би значело дека минималната акциза која се пресметува во износ од 56/000 евра, 
ќе се зголеми за дополнителни 34 евра.На годишно ниво зголемувањето ќе беше огромно, со 
што годишната акциза од 3,3 евра ќе беше 11,3 евра за илјада цигари. 
Инициравме состанок на целата индустрија во Стопанската комора на Северна Македонија и 
подготвивме писмо во кое ги опишуваме нашите грижи до надлежните институции и потребата 
од итен состанок. Ги мобилизиравме сите засегнати страни и извршивме притисок до 
Министерството за финансии преку здружението на индустријата и претседателот на 
Комората, да може да го претставиме нашиот случај и влијание за промени на планираното 
ниво на зголемување на акцизата. 
Превземените итни активности донесоа резултати и по средба и интензивната комуникација 
со Министерството за финансии, исходот е многу поповолен за индустријата. 
Договорениот предлог за измени на Законот за акциза е усвоен од страна на Собранието и 
истиот предвидува дека од 1 јануари 2024 година до 1 јануари 2030 година, висината на 
специфичната и минималната акциза на цигарите ќе се зголеми за 3,7 евра по илјада цигари, 
на 1 јануари секоја година. 

▪ Нов Закон за потрошувачи, според кој сите производи, вклучително и цигарите, 
треба да бидат двојазични и покрај тоа што на кутиите се македонскиот и 
албанскиот јазик и без одреден рок за реализација. 

 
Како претседавачи со Здружението на тутунската индустрија, го водевме процесот за 
иницијатива и утврдување на период на отстапување и рок за расчистување на пазарот од 
залихи, преку добивање правно мислење од Правниот факултет во Скопје. Во правното 
мислење изготвено од Правниот факултет, се вели дека „исполнувањето на барањата од 
Законот за заштита на потрошувачите е можно само со усогласување на законските прописи, 
и усогласување на работењето во рокови кои ќе овозможат доволно време за соодветни 
измени на пакувањата (18 +12 месеци). 
Следи Договор од индустријата за следните чекори и патоказ за ангажман во 2024 година за 
промени во “lex specialis” иницирани од индустријата. 
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VIII. НАБАВКИ - Global Procurement 

 
Во рамки на компанијата Империал Тобако ТКС, во секторот Global Procurement (GP) 
работеше едно лице. GP на локално ниво е главно ангажиран и служи за потребите на 
фабриката како и пазарите од Јужен Балкан, кои се менаџирани од директорите. 
Во текот на 2023 зададените цели за заштеда беа остварени. Вработените во GP во текот на 
работењето ја остваруваат својата континуирана едукација преку овозможени он лине 
курсеви со цел овозможување на континуирана надоградба на своите знаења и вештини. 
Воспоставен е систем на отворена комуникација со добавувачите и градење цврсти бизнис 
релации со сите наши актуелни и потенцијални добавувачи. Направени беа повеќе анализи 
на пазари со вклучени сценарија и потенцијални извори на набавка. Во текот на годината 
секторот работеше активно и со нашите останати компаниски сектори (корисници на услугата) 
во насока на планирање, разбирање и поддршка во креирањето на проектите. 
Транформацијата на секторот која што доведе до промени во оперативното работење беше 
имплементирана, почнувајќи од март локалниот претставник од ГП беше заменет од 
централни функции со координација од Procurement Business Partner SEE. Истовремено беа 
промовирани и имплементирани нови глобални процедури за набавка.  
Проектите кои беа работени се евидентирани во платформата Per Angusta  која служеше за 
рапортирање, следење и евиденција. Нашиот вработен е директно вклучен во 
имплементација, обуки и предлози за подобрување на новата платформа како еден од 
групата експерти за поддршка низ GP заедницата.  Во текот на годината беа користени и 
современи начини за избор на добавувач преку организирање на елктронски RFP преку 
новата алатка Market Dojo. 
Од аспект на макроекономските движења, она што може да ја одбележи 2023 година e 
постепено намалување на цените на енергенсите и генерално намалување на стапката на 
инфлација. Плановите за раст на минималната плата во стопанството се реализираат што 
има директно влијание на трудоинтензивните услуги кои се ангажираат. Во склоп со 
останатите активности нашата цел за одржување на стабилни извори на снабдување беше 
реализирана. 
Во 2024 година е планирано зголемено користење на новите алатки за евидентирање на 
проектите, користење на платформата за добивање на понуди и одржување на аукции и 
имплементација на новите начини на работење рапортирање. 

 

IX. ПРОИЗВОДСТВО И ИНВЕСТИЦИИ 
 

Производен контролинг  
Планирање и Анализа на перформансите на Фабрика 
Во 2023 г. беа изготвени Последни Проценки (LE) според планот, годишни и по месеци, 
месечни извештаи за нефинансиските и финансиските перформанси со анализа и коментари 
на истите, извештај за заштедите по проекти и финансискиот резултат на Фабриката, како и 
состојбата со ивестициите. 
Планирано беше да се спакуваат вкупно 1886 милиони цигари, а беа произведени 1795 мил. 
цигари, од кои 1160 мил.циг за Mакедонски пазар, 122 за Косово, 74 за Босна, 422 за Србија 
и 18 мил.циг. за Швајцарија. Беа планирани 82, а се спакуваа 84 готови производи (59 SSKUs). 

- Почнувајќи од декември беа реалоцирани количини Davidoff Gold Slims од фабриката 
во Лагенхаген за пазарот Босна. 

Немаше ‘out of stock’ ситуации, ниту пак откажување на нарачки. 
Исто така, навремено беа изготвени месечни, неделни планови за производство, како и 
дневни налози по машини и количини. 
Дневните прегледи за продажбата и залихите на готов производ и финансиски маркички беа 
доставувани навремено. 
Извештај за залихите на готов производ, финансиски маркички, тутун, и нетутунски 
материјали со цел контрола на Working Capital се доставувани навремено.  
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Податоците за спакувани цигари во QAD системот беа креирани и одржувани правилно и на 
време. 
Беа планирани залихи на готов производ на крајот од годината од 108 мил.циг. за 22 продажни 
денови во вредност од 227 мил. мкд, залиха тутун во лист за 14,4 месеци и нетутунски 
материјали за 76 работни денови.  
Залихите на крајот од годината беа - готов производ 129 мил. циг. за 23 продажни денови во 
вредност од 292 мил. мкд , залихата на тутун во лист беше за 15,6 месеци и нетутунски 
материјали 59 работни денови. 
Планираниот финансискиот резултат беше  112 мил.мкд, а реализираниот 165 мил.мкд. И 
покрај помалите количини, на позитивниот финансиски резултат најмногу влијаеше помалата 
цена на енергијата и исклучувањето на ИТ трошоците од резултатот на фабриката, како и 
помалата амортизација од планираната. 
Направени се повеќе калкулации за производните трошоци на непланираните марки цигари 
и внесени во SAP и QAD системот. 
Направени се месечните порамнувања на потрошувачката на материјали према интерните 
пописи по план, месечно.  
Производен контролинг и Планирање активно учествуваше во имплементацијата проектите: 
Е2Е  Supply Chain трансформацијата во ТКС Фабрика Скопје 
Направени се калкулациите за трошоците по марки цигари за фискална 2024 година. 

 
ЛАНЕЦ НА НАБАВКИ 

 
За потребите за реализацијата на производниот план, во текот на календарската 2023-ва 
година набавени се: 

- Од 7 добавувачи набавени се 23 различни тутуни во количина од 1.095,445 тони и 
вредност од  329.963.230 мкд. 

- Од 29 добавувачи набавени се 225  различни материјали во вредност од 341.744.068 
мкд (вклучително 12.837.000 мкд за 58,350 милиони бандероли од ЦУ на РМ) 

- Од 55 добавувачи набавени се 645 различни делови и технички материјали во 
вредност од 19.150.723 мкд. 

Во текот на оваа календарска година направени се 377 нарачки со 1.246 ставки од 87 
добавувачи. 
Дополнително направени се и 489 нарачки за услуги со 512 ставки од 17 добавувачи. 
Во истиот период на пазарите кои ги снабдува ИТ ТКС Фабрика, во Србија, Босна и Швајцарија 
дистрибуирани се: 

- во Србија 26 RSKU, вкупно 445,194 мил цигари во вредност од 4.602.404,83 
евра 

- во Босна 5 RSKU, вкупно  71,714 мил цигари во вредност од 612.736,42 евра 
- во Швајцарија 4 RSKU, вкупно 17,394 мил цигари во вредност од 202.941,32 

евра 
Вредноста на вкупниот извоз изнесува 5.418.082,57 евра. 
Од магацинот за готов производ во истиот период беа дистрибуирани 1.211,326 мил цигари, 
како и 18.858,24 кг тутун за пушење, за домашниот пазар и 118,298 мил цигари за Косовскиот. 
Вкупно беа дистрибуирани 1.863,926 мил цигари и 18.858,24 кг тутун за пушење. 
Реализацијата на горните активности, како и складирањето се одвиваше преку магацините за 
тутун, НТМ, готов производ, резервни делови и акцизни маркички. 
Вкупниот број на извршители во Ланец на набавки  изнесува 15. 
Во текот на календарската 2023 реализирани беа неколку проекти за редизајн: Rodeo Blue KS 
Sunrise Wave 2 и лансирање на Редизајн за Rodeo KS и SKS проследено со промотивни 
активности како лифлети и принтана цеп трака за најава на истиот за македонскиот пазар  и 
промена на корк и алу фолија, и дополнително промена на  бланкета поради промена на HW 
за Davidoff Gold Slims за швајцарскиот пазар, редизајн на Davidoff Reach за српскиот пазар 
при што настана промена на Dav Reach Max во Black и истото беше најавено со лифлети. 
Лансирање на лимитирани изданија Jade Slims LEP за српскиот и македонскиот пазар, како и 
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започнување со производство на Davidoff Gold Slims за босански пазар, претходно 
произведуван во Лангенхаген. Лансирање на Rodeo Silver SKS и Soft на македонскиот пазар. 
Во текот на оваа фискална година беше делистиран Davidoff Evolve за македонскиот пазар. 
Оваа година се спроведува и UAT за FCTC readiness проектот кој се очекува да биде 
комплетиран во текот на следната календарска година.  
Од особено значење е транзицијата кон E2E која се одвиваше во текот на оваа година и која 
успешно беше завршена на крајот од годината.  
Од аспект на извозот започнавме со примена на новите преодни PEM правила за потекло во 
рамките на CEFTA, со што под поповолни услови продолжуваме успешно да го применуваме 
паравилото за кумулација на потеклото при извозот на 3 пазари (Србија, Босна и Косово). Со 
тоа за сите брендови произведени во МК за ЦЕФТА земјите издаваме ЕУР1 сертификат. 
За новата CY 2023 планирано е започнување со производство за Украински, Бугарски и 
Романски пазар како резултат на набавка на нова машина за 10-10 Слимс формат. 
Дополнително ќе започнеме и со извоз на цигари за Ерменија. Планиран е редизајн на Jade 
Slims за македонскиот и српскиот пазар како и лансирање на лимитирано издание Davidoff 
Gold Slims на истите пазари. Поради промена на регулативата во Косово за следната година 
е планирана промена на бланкетите на сите брендови за Косовски пазар.  

 

Инвестициони и тековни активности во 2023 година 
 
Во текот на извештајната 2023 година, согласно со Планот за инвестиции, реализирани се 
следните планирани инвестициски проекти: 
 
Завршени инвестиции во 2023: 

• Електромагнетен вентил за гас  

• Машина за садови - ресторант 

• Надстрешница за отпад 

• Замена на мрежни прекинувачи  

• Овлажнувач за лабораторија  

• Пасивна ЛАН и ОПТИК мрежа 

• Штампач A3 

• Замена на сервер, принтери, монитори, телефони 

• Сервер за МКСИ МФГ 

• Скенери 

• Телефони ПАНАСОНИК 

• Тркала за сандуци  

• Вентилатор за ладилна кула  

• АТЕХ вентилатори  
 
Инвестиции во тек: 

• FCTC up grade PK6, PK9 PK10 

• FCTC up grade PK1 

• Нов компресор - Атлас Копко ЗТ 132  

• Нова пакирна машина SL 10-10 
 
Според планот за одржување на машинскиот парк, инфраструктура и средства за транспорт 
на име на резервни делови потрошени се 29391564 мкд (419879£). 
Направениот трошок по 1000 циг. изнесува 0.2 £/’(000 cig.), што е во согласност со 
планираните средства според планот за одржување во 2023 год. 
 
Во однос на потрошувачата на енергија, потрошени се следниве количини:  
 
- гас          2729729 kWh                                          1.15  kWh / (000 cig.) 
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- струја   1 971099  kWh                                                     1.09  kWh/ (000 cig.) 
- вода      2076 m3 (комунална)+ 36500 m3 (бунарска)                0.02m3/ (000 cig.) 
  

Во однос на предходната 2022 година забележливо е мало зголемување на  потрошувачка на 
енергија, сведено на 1000 цигари.  
 

X. ЗДРАВЈЕ И БЕЗБЕДНОСТ ПРИ РАБОТА 

Во текот на 2023 год. реализирани се следниве активности од областа на 

безбедноста и здравјето при работа и противпожарната заштита: 

 
1. Екстерна проверка за усогласеноста системот за управување со безбедноста и 

здравјето при Работа и преминување кон новиот стандард за управување со БЗР 
ISO 45001:2018  извршена е од страна на сертификациска куќа СГС на 17-18 
јануари 2023 – Извештај доставен без неусогласености 

2. План за обуки 2023 –  реализирани се обуките согласно планот. 

3. Од програмата за мониторинг и мерење 2023 изработена согласно законските и 
групациските барања, организирани и извршени се следните периодични технички 
прегледи на: 

a. системот за автоматско гасење на пожар  ФМ – 200 
b. Рачен електричен алат, 
c. Скали скелиња и платформи, 
d. Термовизиско снимање, 
e. Мерење и испитување на статички електрицитет, заштитно заземјување и 

отпор на струен круг во Котлара,  
f. Мерење и испитување на Трансформаторите, 
g. Испитувања на водата од резервоар и клима комори 
h. Дезинфекција, дератизација и дезинсекција 
i. Јонизирачко зрачење  
j. Виљушкари 
k. Платформи и Дигалки, 
l. Лифтови  
m. Проценки на ризик за Фабрика се завршени согласно групациските барања.  
n. Годишен здравствен преглед на сите вработени-согласно проценките на 

ризик и законските барања на РМ се започнати во декември 2023. 
o. Противпожарниот систем/ хидранти и противпожарни апарати. 
p. Евакуација завршена во Ноември 2023 

4. Одржани се 3 состаноци на Одборот за безбедност и здравје при работа за 2023 
од планираните 4.  

5. Целите поставени за ФГ2023: 35 % од пријавените НМ да имаат елементи на идеи 
за подобрување не е исполнета. 100% отстранување на значајни опасни настани 
и 98% на други настани – исполнета. 

6. Посети од државни институции 
a. Државен инспекторат за техничка инспекција – инспекциска контрола на 

16.05.2023 за исполнетост на барањата од законот за техничка инспекција 
– извештај бр 08-280 доставен, без забелешки. 

b. Државен инспекторат за животна средина- редовен инспекциски надзор на 
25.12.2023 за исполнетост на барањата од законот за животна средина и 
законот за управување со отпадот – Доставен извештај бр. 15-364,не се 
утврдени неправилности во работењето.   
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Планирани трошоци за 2024 за Безбедност и здравје при работа и животна 
средина и противпожарна заштита  

 

Планирани трошоци  Ден. 

Вкупно трошоци за БЗР и 
животна средина  

760000.00 

Вкупно трошоци за ПП Заштита 
и видео надзор 

744000.00 

 
XI. РАБОТА НА ОРГАНИТЕ НА УПРАВУВАЊЕ 

 
Во 2023 година ИТ ТКС ја остваруваше својата активност преку своите органи: Собранието 
на акционерите, Надзорниот одбор и Управниот одбор. 

 
1. Собранието на акционерите на ИТ ТКС 

Собранието на акционерите на ИТ ТКС во рамките на своите надлежности ги извршува своите 
активности во согласност со позитивните законските прописи и Статутот на ИТ ТКС. Во 
извештајната година Собранието одржа една редовна седница.  
 
На дваесетипеттата редовна годишна седница на Собранието на акционерите на Империал 
Тобако ТКС а.д. Скопје одржана на 28.06.2023 година е усвоена Годишната сметка и 
финансискиот извештај за работата на ИТ ТКС за 2022 година, донесена е одлука за 
распределба на добивката за 2022 година; одобрени се извештаите за работа на Управниот 
и Надзорниот одбор за 2022 година; одобрен е извештајот за работа на Секторот за 

внатрешна ревизија за 2022 година; извршен е избор на овластен ревизор за ревизијата 
за годишната сметка за 2023 година; извршено е разрешување на член на надзорен одбор; 
извршена е промена на Статутот на компанијата.  

2. Надзорен одбор 
Надзорниот одбор своите активности ги обавуваше во рамките на своите надлежности, 
согласно законските прописи, Статутот и другите акти на ИТ ТКС.  
 
Надзорниот одбор во извештајната 2023 година до месец Јули работеше во следниот состав: 
Претставници на Тобачна Љубљана д.о.о Томаж Грмовшек, Претседател, Бенјамин Хоскин, 
Звонко Трајковски член и Антони Пешев Независен член. Во Јули 2023 година беше извршена 
промена и до крајот на извештајната година Надзорниот одбор работеше во следниот состав: 
Претставници на Тобачна Љубљана д.о.о Томаж Грмовшек, Претседател, Бенјамин Хоскин, 
и Антони Пешев Независен член. 
 
Во текот на работењето Надзорниот одбор беше тековно информиран за работењето на 
Друштвото, преку периодични извештаи изготвени од стручни сектори и Управниот одбор.  
 
На седумдесетичетвртата седница одржана на 15.03.2023 година, Надзорниот одбор го усвои 
извештајот од претходната седница; го разгледа и го усвои усвои годишниот извештај на 
Секторот за внатрешна ревизија за календарска 2022; го разгледа и го усвои планот за работа 
на Секторот за внатрешна ревизија за календарска 2023; го разгледа извештајот на 
Управниот одбор за ФГ2023 (Октомври ‘22 – Декември ‘22);  
 
На седумдесетипеттата седница одржана на 26.05.2023 година, Надзорниот одбор го усвои 
извештајот од претходната седница; ги усвои годишната сметка, финансискиот извештај и 
годишниот извештај за работење на друштвото за 2022 година, одлучи за распределба на 
добивката за 2022 година; ги одобри извештаите за работа на Надзорниот и Управниот одбор 
за 2022 година; го разгледа извештајот на Управниот одбор за ФГ2023 (Јануари ‘23 – Март 
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‘23); членот на Надзорниот одбор ја најави својата оставка на функцијата поради заминување 
во пензија.  
 
На седумдесетишестата седница одржана на 20.09.2023 година, Надзорниот одбор го усвои 
извештајот од претходната седница; ги донесе измените на Деловникот за работа на 
Надзорниот одбор; донесе одлука за разрешување на Александрос Камарас од функцијата 
член и претседател на Управниот одбор и Генерален директор; донесе одлука за 
назначување на Софи Емили Хогг за член и Претседател на Управниот одбор и Генерален 
директор; ги донесе измените на деловникот за работа на Управниот одбор; го разреши 
Александрос Камарас од позицијата директор на претставништво Косово; ја назначи Софи 
Емили Хогг на позицијата директор на претставништво Косово; го разгледа и го усвои усвои 
полугодишниот извештај на Секторот за внатрешна ревизија за календарска 2023; го разгледа 
извештајот на Управниот одбор за ФГ2023 (Април ‘23 – Јуни ‘23); 
 
На седумдесетиседмата седница одржана на 18.12.2023 година, Надзорниот одбор го усвои 
извештајот од претходната седница; го разгледа извештајот на Управниот одбор за ФГ2023 
(Јули ‘23 – Септември ’23). 

 
3. Управен одбор 

Управниот одбор како орган на ИТ ТКС има една од најзначајните улоги во корпоративното 
управување на ИТ ТКС. Во остварувањето на обврските кон акционерите, властите, 
вработените и заедницата, одговорноста на Управниот одбор е да обезбеди компетентен 
менаџмент, да обезбеди адекватни планови и политики за вршењето на своите активности и 
да го надгледува нивното спроведување, да врши мониторинг на активностите во целина, да 
обезбеди адекватни интерни контролни системи за активирање и елиминирање на 
проблемите, како и за идентификација и управување со ризиците и да обезбеди усогласеност 
на работењето на ИТ ТКС со законската регулатива преку менаџментот. 
 
Во извештајниот период Управниот одбор своите активности ги обавуваше во рамките на 
своите надлежности согласно законските прописи, Статутот и другите акти на ИТ ТКС и преку 
одлуки и задолженија го реализираше планот и деловната политика. 

 
Управниот одбор во согласност со Законот за трговски друштва, се состануваше најмалку 

еднаш месечно и во текот на 2023 година одржа 19 редовни седници.  
Управниот одбор во извештајната година до Октомври 2023 работеше во следниот состав 
Александрос Камарас Претседател и Генерален директор, Никола Коларовски 
Потпретседател и Кирил Величковски член. Во Октомври 2023 беше извршена промена и до 
крајот на годината Управниот одбор работеше во состав: Софи Емили Хогг Претседател и 
Генерален директор, Никола Коларовски Потпретседател и Кирил Величковски член. 
 
Управниот одбор во текот на 2023 година се фокусираше на подобрување на условите за 
работа, преземање на мерки за заштита на вработените и обезбедување безбедна работна 
средина, донесување на нови и усогласување на постоечките процедури на друштвото. 

 
Во текот на извештајната година, Управниот одбор изврши неколку измени и дополнувања на 
Систематизацијата на работни места во согласност со промените кои настануваа со текот на 
работењето во друштвото: реорганизации, воведување нови работни места, корекции во 
тарифните групи и платите и слично. 

 
Управниот одбор донесе одлуки за утврдување на малопродажната цена на цигарите и 
тутунот за пушење од продажниот асортиман на Империал Тобако ТКС, како и одлуки за отпис 
на опрема, неупотребливи репроматеријали и друго. 
 





Биланс на состојба

ЕМБС: 04052684
Целосно име: Империал Тобако ТКС Акционерско друштво Скопје
Вид на работа: 450
Тип на годишна сметка: Годишна сметка
Тип на документ: Годишна сметка
Година : 2023

Листа на прикачени документи:
Објаснувачки белешки и други прилози
Финансиски извештаи

Ознака за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година

1
- - АКТИВА: А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(002+009+020+021+031) 1.210.181.343,00 1.273.219.348,00

9
- - II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(010+013+014+015+016+017+018+019) 1.210.181.343,00 1.273.219.348,00

10 - - Недвижности (011+012) 136.310.544,00 143.391.250,00

11 - - Земјиште 23.413.713,00 23.413.713,00

12 - - Градежни објекти 112.896.831,00 119.977.537,00

13 - - Постројки и опрема 950.073.923,00 1.065.080.997,00

14 - - Транспортни средства 441.664,00 607.288,00

15
- - Алат, погонски и канцелариски инвентар и
мебел 34.383.404,00 11.850.826,00

18 - - Материјални средства во подготовка 88.971.808,00 52.288.987,00

36
- - Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(037+045+052+059) 1.898.057.674,00 1.546.199.737,00

37 - - I. ЗАЛИХИ (038+039+040+041+042+043) 700.662.027,00 637.725.116,00

38 - - Залихи на суровини и материјали 513.947.434,00 461.551.196,00

39
- - Залихи на резервни делови, ситен
инвентар, амбалажа и автогуми 77.759.063,00 75.772.593,00

40
- - Залихи на недовршени производи и
полупроизводи 10.450.308,00 12.624.516,00

41 - - Залихи на готови производи 67.479.603,00 68.190.950,00

42 - - Залихи на трговски стоки 31.025.619,00 19.585.861,00

45
- - III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(046+047+048+049+050+051) 480.060.041,00 453.589.054,00

46 - - Побарувања од поврзани друштва 166.976.980,00 27.410.977,00

47 - - Побарувања од купувачи 311.042.207,00 422.586.706,00

48
- - Побарувања за дадени аванси на
добавувачи 2.036.262,00 3.588.656,00

50 - - Побарувања од вработените 4.592,00 2.715,00

52
- - IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (053+056+057+058) 184.909,00

58
- - Останати краткорочни финансиски
средства 184.909,00
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Биланс на успех

59
- - V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ
ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061) 717.335.606,00 454.700.658,00

60 - - Парични средства 717.335.606,00 454.700.658,00

62
- - VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ (АВР) 195.875.594,00 105.983.824,00

63
- - ВКУПНА АКТИВА: СРЕДСТВА
(001+035+036+044+062) 3.304.114.611,00 2.925.402.909,00

65
- - ПАСИВА : А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
(066+067-068-069+070+071+075-076+077-078) 2.820.125.782,00 2.493.033.695,00

66 - - I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 511.162.502,00 511.162.502,00

70

- - V. РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И
РАЗЛИКИ ОД ВРЕДНУВАЊЕ НА
КОМПОНЕНТИ НА ОСТАНАТА СЕОПФАТНА
ДОБИВКА

6.298.870,00 6.298.870,00

71 - - VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 108.845.818,00 108.845.818,00

72 - - Законски резерви 108.845.818,00 108.845.818,00

75 - - VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 1.866.726.505,00 1.739.167.260,00

77 - - IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 327.092.087,00 127.559.245,00

81 - - Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 482.620.929,00 431.368.714,00

82
- - I. ДОЛГОРОЧНИ РЕЗЕРВИРАЊА ЗА
РИЗИЦИ И ТРОШОЦИ (083+084) 6.589.474,00 5.535.619,00

84
- - Останати долгорочни резервирања за
ризици и трошоци 6.589.474,00 5.535.619,00

95
- - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096 до
108) 476.031.455,00 425.833.095,00

96 - - Обврски спрема поврзани друштва 83.181.022,00 52.294.631,00

97 - - Обврски спрема добавувачи 146.731.590,00 154.373.779,00

100 - - Обврски кон вработените 24.175.333,00 22.303.000,00

101 - - Тековни даночни обврски 221.596.138,00 196.514.313,00

106 - - Обврски по основ на учество во резултатот 347.372,00 347.372,00

109
- - V. ОДЛОЖЕНО ПЛАЌАЊЕ НА ТРОШОЦИ
И ПРИХОДИ ВО ИДНИТЕ ПЕРИОДИ (ПВР) 1.367.900,00 1.000.500,00

111
- - ВКУПНО ПАСИВА : ГЛАВНИНА, РЕЗЕРВИ
И ОБВРСКИ (065+081+094+109+110) 3.304.114.611,00 2.925.402.909,00

Ознака
за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто
за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година

201 - - I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206) 2.075.012.197,00 1.863.933.961,00

202 - - Приходи од продажба 2.049.301.645,00 1.826.199.080,00

203 - - Останати приходи 25.710.552,00 37.734.881,00

204
- - Залихи на готови производи и недовршено
производство на почетокот на годината 89.574.278,00 93.611.134,00

205
- - Залихи на готови производи и недовршено
производство на крајот на годината 158.020.351,00 89.574.278,00

207
- - II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222) 1.747.307.036,00 1.648.423.349,00

208 - - Трошоци за суровини и други материјали 681.809.852,00 663.738.878,00

209 - - Набавна вредност на продадените стоки 189.846.431,00 199.600.173,00
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Државна евиденција

211 - - Услуги со карактер на материјални трошоци 268.821.249,00 243.446.611,00

212 - - Останати трошоци од работењето 131.122.550,00 208.281.564,00

213 - - Трошоци за вработени (214+215+216+217) 324.338.596,00 188.364.535,00

214 - - Плати и надоместоци на плата (нето) 98.120.218,00 80.878.261,00

215
- - Трошоци за даноци на плати и надоместоци на
плата 11.791.294,00 9.533.687,00

216
- - Придонеси од задолжително социјално
осигурување 68.298.211,00 56.678.491,00

217 - - Останати трошоци за вработените 146.128.873,00 41.274.096,00

218
- - Амортизација на материјалните и
нематеријалните средства 131.823.971,00 135.333.931,00

222 - - Останати расходи од работењето 19.544.387,00 9.657.657,00

223
- - III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
(224+229+230+231+232+233) 1.985.584,00 8.948.228,00

224
- - Финансиски приходи од односи со поврзани
друштва (225+226+227+228) 454.925,00 842.276,00

227
- - Приходи по основ на курсни разлики од работење
со поврзани друштва 454.925,00 842.276,00

231
- - Приходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 1.530.653,00 8.105.940,00

233 - - Останати финансиски приходи 6,00 12,00

234
- - IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ
(235+239+240+241+242+243) 4.866.343,00 7.268.788,00

235
- - Финансиски расходи од односи со поврзани
друштва (236+237+238) 142.148,00 719.332,00

237
- - Расходи по основ на курсни разлики од работење
со поврзани друштва 142.148,00 719.332,00

239
- - Расходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва 193,00 9,00

240
- - Расходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 4.724.002,00 6.549.447,00

246
- - Добивка од редовното работење (201+223+244)-
(204-205+207+234+245) 393.270.475,00 213.153.196,00

250
- - Добивка пред оданочување (246+248) или
(246-249) 393.270.475,00 213.153.196,00

252 - - Данок на добивка 66.178.388,00 85.593.951,00

255
- - НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА
(250-252+253-254) 327.092.087,00 127.559.245,00

257
- - Просечен број на вработени врз основа на часови
на работа во пресметковниот период (во апсолутен
износ)

115,00 122,00

258 - - Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 12,00 12,00

269 - - Добивка за годината 327.092.087,00 127.559.245,00

288
- - Вкупна сеопфатна добивка за годината (269+286)
или (286-270) 327.092.087,00 127.559.245,00

Ознака за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

609 - - Земјишта 23.413.713,00 23.413.713,00

Поднесување Годишни Сметки преку Веб - Централен Регистар на... https://e-submit.crm.com.mk/aaol/Admin/GenerateAAPreview.aspx?aa...

3 of 6 3/13/2024, 4:27 PM



612
- - Сегашна вредност на градежни објекти
од високоградба кои се користат за
вршење дејност (< или = АОП 012 од БС)

112.896.831,00 119.977.537,00

614
- - Сегашна вредност на информациска
опрема и телекомуникациска опрема (<
или = АОП 013 од БС)

3.586.370,00 489.258,00

615
- - Сегашна вредност на компјутерска
опрема (< или = АОП 013 од БС) 29.566.915,00 6.591.198,00

626

- - Побарувања по основ на продажба на
стоки и услуги и аванси дадени на
нефинансиски трговски друштва во
приватна и државна сопственост и јавни
препријатија во земјата (< или=АОП
006+АОП 017+АОП 030+ АОП 046+ АОП
047+АОП 048 ОД БС)

480.055.449,00 453.586.339,00

631

- - Основна главнина (сопственички
капитал) во удели поседувани од други
трговски друштва во приватна и државна
сопственост и јавни препријатија во
земјата (< или =АОП 065 од БС)

511.162.502,00 511.162.502,00

635

- - Обврски по основ на набавка на стоки и
услуги и аванси (краткорочни трговски
кредити) примени од нефинансиски
трговски друштва во приватна и државна
сопственост и јавни препријатија во
земјата(< или =АОП 096+АОП 097+ АОП
098+АОП 108 ОД БС)

229.912.612,00 206.668.410,00

640
- - Приходи од продажба на стоки и услуги
(АОП 641+ АОП 642) (< или = АОП 202 од
БУ)

2.049.301.645,00 1.826.199.080,00

641
- - Приходи од продажба на стоки (< или =
АОП 202 од БУ) 1.979.013.288,00 1.791.733.447,00

642
- - Приходи од продажба на услуги (< или =
АОП 202 од БУ) 70.288.357,00 34.465.633,00

643
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги на домашен пазар (< или =
АОП 202 од БУ)

1.508.731.703,00 1.441.793.290,00

644
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги на странски пазар (< или =
АОП 202 од БУ)

136.622.625,00 96.962.304,00

645
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги во држави членки на ЕУ (<
или = АОП 202 од БУ)

333.658.961,00 287.363.372,00

647
- - Приходи од наемнина (< или = АОП 202
од БУ) 80.115,00

650
- - Добивки од продажба на нематеријални
и материјални средства (< или = АОП 203
од БУ)

767.792,00 678.645,00

653
- - Добивки од продажба на материјали (<
или = АОП 203 од БУ) 389.975,00 761.730,00

661
- - Останати приходи од работењето (< или
= АОП 203 од БУ) 12.463.699,00 4.030.977,00

663
- - Приходи од поранешни години (< или =
АОП 203 од БУ) 12.089.086,00 2.324.936,00

667
- - Расходи на продадени производи и
услуги 1.495.098.711,00 1.460.128.819,00

668
- - Трошоци за суровини и материјали (<
или = АОП 208 од БУ) 636.699.203,00 592.369.187,00

669
- - Огрев, гориво и мазивa (< или = АОП
208 од БУ) 13.977.704,00 23.311.245,00

671
- - Канцелариски материјали (< или = АОП
208 од БУ) 385.363,00 558.403,00
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673
- - Униформи-заштитна облека и обувки (<
или = АОП 208 од БУ) 1.301.264,00 403.101,00

674
- - Материјал за чистење и одржување (<
или = АОП 208 од БУ) 1.556.097,00 1.447.707,00

675 - - Вода (< или = АОП 208 од БУ) 575.288,00 670.644,00

676
- - Потрошена електрична енергија (< или =
АОП 208 од БУ) 16.060.623,00 35.495.019,00

678
- - Потрошени резервни делови и
материјали за одржување (< или = АОП
208 од БУ)

9.552.219,00 8.558.872,00

679
- - Отпис на ситен инвентар, амбалажа и
автогуми (во производство) (< или = АОП
208 од БУ)

106.163,00 76.460,00

680
- - Транспортни услуги во земјата (< или =
АОП 211 од БУ) 659.702,00

681
- - Транспортни услуги во странство (< или
= АОП 211 од БУ) 9.772.265,00 8.552.835,00

682
- - ПТТ услуги во земјата (< или = АОП 211
од БУ) 1.407.278,00 1.389.899,00

683
- - ПТТ услуги во странство (< или = АОП
211 од БУ) 2.352.026,00 9.534.245,00

691
- - Вкалкулирани надомести за време на
боледување 1.282.770,00 1.162.940,00

692
- - Надоместоци за отпремнина при
заминување во пензија (< или = АОП 217
од БУ)

382.920,00

693

- - Еднократен надоместок во вид на
испратнина заради трајно работно
ангажирање под услови утврдени со закон
(< или = АОП 217 од БУ)

600.502,00

695
- - Регрес за годишен одмор (< или = АОП
217 од БУ) 5.088.201,00 4.548.256,00

699
- - Дневници за службени патувања (< или
= АОП 217 од БУ) 872.416,00 3.332.836,00

700
- - Надомести на трошоците на
вработените и подароци (< или = АОП 217
од БУ)

1.628.492,00 1.466.487,00

704
- - Трошоци за организирана исхрана во
текот на работа (< или = АОП 217 од БУ) 4.603.809,00 5.438.662,00

706
- - Надомести на ангажирана работна сила
преку агенциите за привремени
вработувања (< или = АОП 217 од БУ)

12.306.232,00 8.365.672,00

707

- - Трошоци за надомест и други примања
на надворешни членови на управен и
надзорен одбор, одбор на директори и
управители

102.558,00 164.298,00

709 - - Репрезентација (< или = АОП 212 од БУ) 9.388.790,00 8.714.209,00

710
- - Премии за осигурување на имот (< или =
АОП 212 од БУ) 5.831.124,00 3.664.298,00

711
- - Надомест за банкарски услуги (< или =
АОП 212 од БУ) 3.655.334,00 5.177.019,00

712
- - Даноци кои не зависат од резултатот (<
или = АОП 212 од БУ) 4.687.796,00

718
- - Казни, пенали надоместоци за штети и
друго (< или = АОП 222 од БУ) 609,00

721 - - Исплатени дивиденди 458.177.093,00

722
- - Просечен број на вработени врз основа
на состојбата на крајот на месецот 115,00 122,00
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Структура на приходи по дејности

Ознака за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

2087
- 12.00 - Производство на тутунски
производи 2.075.012.197,00

2473 - 64.19 - Друго монетарно посредување 1.985.584,00

Потпишано од:

Goce Chipishkov

CN=KIBSTrust Issuing Qsig CA G2,
OID.2.5.4.97=NTRMK-5529581, OU=KIBSTrust

Services, O=KIBS AD Skopje, C=MK
KIBSTrust Issuing Qsig CA G2

Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање) од
страна на Централниот Регистар.
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